
A. Poulsen

1891

Den Tekniske Forenings Tidsskrift. 1890‐91

Indenlandsk Cementindustri

Forblad 

Tidsskrifter



( 

~ r~P1r.i-A7~ r 
1810 -q ( 

i8s 

Indenlandsk Cementindustri. 
Af · Cand. polyt., Ingeniør A. Poulsen. 

Med Tegninger paa Pl. 3 og 4. '. 
, ) 

• ~. I' 

Da Kalk i brændt og læsket Tilstand har været 
anvendt til ~ygningsbrug i Aartusender og man over
alt af økonomiske Grunde har maattet forsøge, om 
den Kalksten, der Ina nærmest for Haanden, ikke 
skulde være anvendelig ' til Mørtel, har man uden Tvivl 
i Aarenes Løb adskillige Gange gjort Forsøg paa at 
anvende, hvad der nu til Dags bliver betragtet som 
godt Raastof, men den Gang kun kunde betragtes som 
værdiløst, naar man havde underkastet det den første 
fornødne Proces, Brændingen. Man ventede at faa en 
Masse, der vilde læske sig til Pulver, og naar dette 
ikke slog til, kasserede rilan Produktet. Følgelig blev 
alt, hvad der nu har Ære og Værdighed som Cement, 
kasseret som absolut ubrugeligt, thi det forholder sig 
tilsyneladende ganske ligegyldif{t over for Vandet, hvis 
man ikke forud pulveriserer det, og hvad der nu kaldes 
hydraulisk Kalk, maatte man betragte som et daarligt 
Produkt, da det læsker sig langt mindre villig og 
giver langt mindre Maal af læsket Kalk end den ideale, 
fede Kalle Tilmed lader den hydrauliske Kalk sig 
ikke læske til Kulekalk, da den hærdner, hvis den 
faar mere Vand, end der kræves til at danne Melkalk. 
Men da man jo af og til har maattet "nøjes med" 
den Sort Kalk, blev man i Tidens Løb klar over, at 
den ogsaa havde sine gode Egenskaber. De gamle 
Romere forstode allerede at vurdere den netop paa 
Grund" af de hydrauliske Egenskaber, der tilmed kunde 
forhøjes ved 'riIsætning af de alt da kjendte Pllzzolaner. 
Naar man havde sin Kulekalk eller 1I1elkalk færdig, 
skulde man jo nemlig gjærue kunne benytte nærmeste 
Sort Sand til MOl,telen, og man har saaledes paa nogle 
Steder taget vulkansk Aske. Denne viste sig at give 
Mørtelen særlige Egenskaber, og de gamle Romere 
førte den derfor fra Findestederne langvejs omkring 
til Vandbygningsarbejder eller til Luft-Murværk, der 
skulde være rigtig godt. 

I store Træk kan man klassificere de forskjellige 
Kalkstenes Anvendelighed til Mørtel saaledes · efter 
den ubrændte Stens Indhold af andre Stoffer, navnlig 
Ler og Støvsand ved Siden af kulsur KulI.: 

Luftkalk, fed med 0- 6 % Urenhed 
mager 6-12 -

Vandkalk, daarlig 12-15 
brugelig 15-17-
god 17-20 

Cement, god ' 20-25 -
hurtig 25-32 -
daarlig 32-40 

Anvendelig som Puzzolan over 40 
IiJdtil 12 % forhindrer ikke Kalken i at være 

"Luftkalk" . Den kan altsaa læskes til Kulekalk og 
hærdner i Luften, men ikke under Vand, dH kun op
løser den. De første 6% taales, uden at Kalken op
hører ~t være "fed". De følgende li % gjøre den 

"mager" uden· at meddele den gode Egenskaber til 
Erstatning derfo·r, med mindre man netop skal brug~ 
Kalken i Forbindelse med de naturlige Puzzolaner, thi 
i saa Tilfælde foretrækker man den magre, fordi den 
alt er paa Veje til at antage hydrauliske Egenskaber. 

Imellem 12 og 20 % fremmede Stoffer i Kalk
stenen gjøre, at den ved Brændingen giver Vandkalk, 
som man kun tør læske til Melkalk. Hydrauliciteten 
voxer ligefrem med Procenterne. Fra 12 til 15 % 
er den svag, idet Kalken bruger hen ved 14 Dage til 
at binde under Vand, og dette opløser en Del af Kal
ken; egentlig hærdne under Vand gjøl' denne ikke·, 
selv efter et halvt Aars Forløb er Massen kun bleven 
sæbeagtig haard. Med 15 til 17 % binder den i 
Løbet af en god Uge under Vand, opløses ikke og 
opnaar nogenlunde Haardhed, nemlig som tørt Ler. 
Med 17 til 20 % binder den i Løbet af et Par Dage 
under Vand og faar paa et halvt Aars Tid Stønklang. 

Fra 20 til 40 % fremmed Stof i Kalkstenen be
virker, at den brændte Masse har stærkt hydmuliske 
Egenskaber. Men den læsker sig ikke mere med 
Vand. Den maa altsaa, før den kan bruges til :Mørtel, 
males til Pulver og kaldes da Cement. Saa længe 
Indholdet af fremmed Stof ikke er over 25 %, har 
man langsomt hærdnende Cement, som opnaar en stor 
Styrke og Haal'<lhed. Til dette Afsnit hører alle 
"Portland Cl3menter", ved hvis Tillavning man jo er 
Herre over Sammensætningen. :Med 25 til 32 % 

faar man hurtig hærdnende Cement af ringere K va- . 
litet. Med 32 til 40 % faar man et Pulver, der 
maa kaldes Cement, for saa vidt det hærdnøl' med 
Vand, om end det ikke er god Cement. 

Findes der i Kalkstenen mere end 40 %, vil den 
i brændt og pulveriseret Tilstand ikke mere hærdne, 
med mindre man tilføjer læsket Kalk. Pulveret er 
altsaa en Pm:zolansort. 

Denne Inddeling er, som allerede anført, ganske 
overfladisk. Tilstedøværelsen nf smaa Kvantiteter af 
et eller andet Stof kan ofte have stor Indflydelse paa 
Kalkstenens Anvendelighed. Selvom de indblandede 
Stoffer ere ens, kan den raa Masses Finkornethed (der
under medregnet, om den indeholder ,finere eller gro~ 
vere Sand) gjøre stOl' Forskjel, og selve Behandlingen 
gjøl' en overordentlig Forskjel. Godt hydraulisk Ma, 
teriale kræver nemlig en høj Brændingstemperatur, 
meget nær ved Smeltetemperaturen fol' Portland Ce
mentens Vedkommende. 

Puzzolanerne, baude de naturlige og de kunstige, 
som anvendes, have ligeledes ,været stærkt ophedede 
inden Pulveriseringen. Ved Cement og Puzzolan 
spiller det end videre en stor Rolle, hvor fint man 
pulveriserer Stoffet eftør " Brændingen, medens Luft
l{alk og Vandkalk selv besørge Findelingen ved Læsk
ning til Melkalk, sua godt, at der, især for den først 
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nævnte, intet staar tilbage at ønske. Ved Vandkalk 
foretrækkes det dog ofte at anvende kunstig :Maling 
i Stedet for Læskning. 

I Danmark have vi meget Kalk og meget Ler 
baade med groft Sand, men (Igsaa med fint Sand i. 
Vi have Kalken saa ren, som den findes i Faxe, vi 
have Kridt og Limsten og i Rullestensformationen 

' MergelIag llled forskjelligt Indhold af Ler ' og Kalk. 
Vi have desuden -i forskjellige Egne Kalkstensarler ' 
med Indhlandinger af Ler. Som Følge deraf kunne 
vi præstere en hvilken som helst Blanding af Kalk 
og Ler, der egner sig til Raastof for Mørtelmateriale, 
navnlig Cement; men vi have begyndt med at bruge det 
Produkt, som blev indført tilos fra Hjemstedet England. 
Midt i forrige Aarhundrede blev der til Eddystone Fyr· 
taal'l1 brændt Kalk af en men Kalksten, der havde vist 
sig at give Mørtel, som kunde taale Vandets Paavirk
ning. :Man forceredes her til at finde et Byggemate' 
riale, ,der kunde modstaa Vandet, idet man ikke atter 
turde opføre Tuarnet uf Træ, efter at det to Gange i 
Løbet af kort Tid var ødelagt ved Ildløs, og man 
fandt en fortræffelig naturlig Cement'3ten. Ved dette 
Aarhundredes Begyndelse blev der baade i England 
og Frankrig udtaget Patenter pua Brænding af natur
lige Cementsten, 25 Aur senere var man inde paa 
den kunstige Sammen blanding af Raastoffet, 'og der' 
efter opstod del' en :Mængde Fabrikker. De engelske 
Fabrikker havde Afsætning baade her og i rryskland, 
navnlig "Johnsons Ce'ment" havde erhvervet sig et 
særdeles godt Renome, der imidlertid tabte sig, maaske 
fordi ringere Fabrikater fra andre Fabrikker bleve 
solgte med dens Et.ikette, "Elefant.mærket". Indfør' 
selen hertil fra England er nu aldeles forsvindende; 
den er afløst af Indførsel fra de efteJ'haanden op' 
staaede tyske Fabrikker, og en Del er i de senere 
Aur ,indført fra Lomma ved Malmø. Men desuden er 
der efterhaanden opstaaet Fabrikker ogsaa hos os. 
V ort Forbrug anslaas til mellem 200 000 og 300 000 
Td. om Aaret, hvoraf ll1i1aske ell Del maa skrives paa 
extraordinære Forholds Konto, bl. a. Fæstnillgsan
lægene. Forbruget vilde dog i alle Tilfælde ikke 
kunne gaa ned til 200 000 Td., og det vil sikkert efter' 
haanden stige jævnt, da Cement mere og mere bruges 
til almindelige BygningRværker for at fremme og lette 
Udførelsen. En nøjagtig ONdøreise over vort aarlige 
Forbrug lader sig saa at sige ikke præstere. Det, at 
der ikke el' Told paa Indførselen, gjøl', at der ikke 
fra Autoriteternes Side el' Anledning til at bogføre 
og samle de forskjellige Udskibningers Tøndetal. Som 
Bidrag til Spørgsmaalet om ' de nævnte 200 000 il. 
300000 Tønders Oprindelse skal anføres følgende: 

Stern Cement er indført i de sidste 12-13 
Aar, og der er i de sidste 9 Aar indført 260 000 Td. 
I 1887 alene blev der indført 47 000 Td. I 1889 
anmeldte Fabrikkens Hovedagent til Steins Laborato' 
rium en Indførsel af 33600 Td., idet Laboratoriet i 
Følge fast Aftale efter eget Initiativ tager Prøver i 
Flæng af de ankommende Ladninger. "Stern" er, 
saa vidt vides. den eneste af de udenlandske Ce' 
menter, der til Stadighed Iler paa Stedet lader Sill 

Handelsvare sanledes kontroI1ere. Stertl ligger som 
bekjendt i Stettin, har bestaaet siden 1862 og pro' 
ducerer fl~J'e Hundrede Tusend Tønder om Aaret. 

Stettiner Portland Cement - ' som det offi· 
cielle Navn er for den Ceraent, der hos 'os sædvanlig
vis efter en af Direktørerne knllles "Lossius" Cement! 
for dervf1d at sl<jelne den fra de andre Stettillske Ce" 
menter '- el' siden 1860 indført . . ,Uden Garanti kari i 
man vist anslaa, at der',' i de senere Aur ~l' indført 
omkring 20000 Tønder aarlig. ' Fabrikken el' an" 
lagt 1855 og producerer ligeledes flere Hundrede Tu'" 
send Tønder om Aaret. .. ;, '"" '. ,,' 

Af Quistorp Cement er i 1889 indført' 32 000 ' 
Td., og ,den hører til de hel' i Byen mest anvendte 
Cementer. - Den er maaske noget mindre fint malet 
end / de oven nævnte Stettiner Cementer. Fabrikken 
ligger ved Oderen ved Stettin. ,: , , 

Af Groschowitz Cement er i de senere Aar 
indført c: 10 000 Tønder aadig: Fabrikken ligger i 
Schlesien ved Oppein. . ' " ' 

De nævnte 4 Cementer , andrage tilsammen alle' 
rede c. 100000 Td. tysk Import i 1889. I Følge 
"Thonindustrizeitung" har hele den tyske Import her
til udgjort i 1888: 115000 Td. og i 1889: 105000 
Td. Der bliver altsaa nogle Tusend Td. at fordele 
paa de forskjellige Mærker, som man af og til møder, ' 
som f. Ex. Bredow, Hemmoor, Palhnde, Uetersen, 
Alsen o. 's. v. 4 

I·, " 

Af Lomma Cemen t (Skånska Cement Aktie' 
Bolaget) er der i 1888 indført hertil 14 000 Td., 
i 1889: 20 000 Td. Fabrikken, del' ligger 11

/ 2 

Mil' nord for Malmø, er anlagt i 1872 og efter" 
haanden ud videt til nt producere c. 11 O 000 Td. 
aarlig. Bolaget staar netop i Begreb med at srette 
en helt ny Annexfabrik i Drift ved Limhamn, 1/2 
Mil syd for Malmø, som vil bringe den samlede Pro' 
duktion op til over 200 000 Td. aarlig, og del' bygges 
saaledes, at man derved forbereder en yderligere Ud· 
videlse, saa at Produktione,n kan blive over 300 000 
Td. aarlig. : " , 

Den engelske ,Import hertil el' som sagt nu 
forsvindende - anslaa~ til nogle Tusend Tønder om 
Aaret. Fransk Cement fra Boulogne s. m. har i de senere 
Aar en enkelt Gang forsøgsvis været indført ,hertil, 
men vil næppe i Prisbillig hed kunne tage Konkur' 
rencen op med de nrermere liggende nordtyske og 
svenske Fabrikker. ' 

Hele vor Import i 1889 af PortIand Cement 
kunne vi efter det anførte anslaa til 130000 Td. 

Forinden den danske Produktion af Portland Ce' 
ment omtales, vil det endnu være passende at nævne 
dens Forløber, den indenlandske hydrauliske Kalk. 

Allerede i 1841 blev del' i Rønne paa Bornholm 
anlagt en Fabrik, "Phønix", som af Orthocemtitkalk 
fra Risebæk i A~ker Sogn, der indeholder 15 a 20 
% Ler, brænder saakaldt "rød Cement" og i en AnI': 
række afsatte 3000 Il 5000 Td. aarlig i Kjøbenhavns 
De nærmere Omstrendigheder ved Fabrikat,ionen holde. 
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som Forretningshemmelighed. Fabrikken har i de 
senere Aar indført Dampkraft i Stedet for Vindkraft, 
men producerer for øvrigt nu kun til det lokale For
brug. Fahrikken leverer ogsaa, naar det ønskes, saa
kaldet "graa Cement" som den neden nævnte . . 

En Snes Aar senere oprettedes den Fabrik, der 
leverer "Frandsen & Meyers graa Cement". Fabrikken 
ligger pall. Vesterfælledvej i Kjøbenhavn" Raustoffet 
er ligeledes Orthoeeratilkalk, der tilføres fra Bornholm,. 
brændes i almindelig Kalkovn og derefter i Pulver
form blandes med Residuum fra Alunfabrikationen, som 
leveres fra belgiske Fabrikker. Efter som den brændte 
hydrauliske Kalk er pulveriseret ved Maskinkraft eller 
ved Læskning til :Melkalk kaldes Produktet "graa Ce
ment" eller ,.hydraulisk Kalk". I begge Tilfælde 
hærdner det langsomt, navnlig i Vand. Endnu i de 
senere Aar har den været anvendt f. Ex. til Kloak
hvælvinger her i Byen. Tidligere har Produktionen 
været meget betydeligere, et enkelt Aar er der saa
ledes produceret og solgt e. 22 000 rd. 

Endelig producerer Klinte1jerg Fabrik ved Klint, 
nordvest for Nykøbing p. S., af en saakaldet "Cement
sten" en hydraulisk Kalk, der f. Ex. anvendtes ved 
Dokanlæget pall. Nyholm i 1857-60. I de senere 
Aar produceres forholdsvis lidt, e. 400 Td. aarlig, 
væsentlig til Forbrug pall. den paagjældende Egn. 

Andrarumskalken pall. Bornholm har været be
nyttet som Cementsten, men allerede dens Aflejrings
forhold - som et Lag af lmn et Pal' Fods Tykkelse, 
dæJ,;ket af betydelige Lag af Alunskifer . - foranl ediger, 
at Anvendelsen ikke kunde hlive meget udstrakt. 
Ogsaa en pall. :Mors forekommende Kalksten fra Brun
kulsformationen har efter mindre lliaalestok været an
vendt som "Cementsten". 

Den hydrauliske Kalk ·har altsall. nu ikke stor 
Betydning her i Landet. Den fortrænges mere og 
mere af Portland Cementen. 

De nedenstaaende Bemærkninger om vore Ce' 
mentfabrikker hidrøre dels fra Optegnelser under Be
søg pall. samtlige Fabrikker, dels fra senera indhentede 
og fra alle Sider med stor Velvillie meddelte Oplys' 
ninger fra Fabrikkernes Ejere eller Bestyrere. 

1. Den første PortIand Cementfa.1n·ik hel' i Landet, 
Fabrikken H e rth a ved Ringsted, blev anlagt i 1868. 
Den ligger ved Jærnbanen, nogle Minutters Vej fra 
Jæl'llballestationen, paa et Areal, som 1111der et tyndt 
Lag Muldjord indeholder et Mergellag af 5 Td. Lands 
Støl'l'else og indtil e. 63 Fods Mægtighed. Derunder 
findes et vandførende Sandlag. Mergelens Procentind
hold af Kalk og Ler er saaledes (hen ved 80 % Kalk), 
at den efter at være renset fol' Sand og Smaasten et· 
direkte anvendelig som H,aastuf fol' Cement. 

Fabrikken anyender den saakaldte vaade Methode. 
En Dampmaskine, del' tillige driver de øvrige Maski· 
nerier, trækker ad et stejlt Spor Mergelen op fra 
Graven til FalJrikken. Her udrøres den i en Slemme
maskine med Vand til en flødeagtig Konsistens ved 
et Pal' Arme med Æltehjul og langs Bunden slæbende 

Kjædestykker og dest 1 deulie l:J'llstand Hyder dell 
langsomt til Slemmebassinerne ad aabne, 14" hrede 
TJ'ærender, i hvilke det endnu opslemmede Sand og 
lign. bundfældes for senere at fjærnes. I Bassinerne, 
hvoraf del' findes 6 .Sth. af Dimensjoner 4B' X 28' 
X 4', hver i Stand til at rumme Raastof'ltil B a. 400 
Td. Cement, henstaar Massen til Bundfældning, . hvor· 
efter Vandet tappes af .,.,.:. fOl; at bruges igjen s... og 
en 'ny Paafyldning sker, indtil man efter B A 4 Fyld
ninger finder det fordelngt.igt at tømme Bassinet. Den 
bundfældede Masse, del' hal' Konsistens omtrent som 
Smør, køres i 'I'riIlebøre op til Tørring pall. Grønsvær, 
ganske som ved 'I'ørveskæring; undtagelsesvis dog 
ogsaa ved Spildevarme fra en Cindel'sovn. Massen 
brændes derpaa . i en almindelig H"'jovn, som kan 
levere 70 a. 80 'fd. færdig Cement i hver Brænding, 
kastes i en Maskine, hvor en Valse med trappedannet 
Periferi - som et Palhjul - knuser den mod en 
fåst med- lignende Tænder forsynet I';jæbe. Materialet 
gaar derefter pall. en Stenkværn og . sigtes endelig .. 
Det el' da færdigt til Pakning. Da Brændingen i 
Sehaktovn mali. fOl'egaa ved Cillders, findes del' des
uden en Ovn til Fabril,ation af Cinders. Fabrikkens 

. retle Gang kontrolleres dels ved kemisk Analyse af 
Raamaterialet, dels ved Pl'øvebrændinger i en lille dertil 
bygget . Proveovn. 

Produktionen kan drives til 5000 Td. om Aaret, 
hvad der· ogsaa enkelte Aar el' producflret og solgt .. 
I de senere Aar hal' Produktionen været mindre. ' Der 
er imidlertid Tale om under visse Eventualit.etel' at 
furetage nogle Udvidelser af Dl'iften. 

Hertha er den eneste af vore Portland Cement
fabrikker, der kan tage Raastof med den fra Natul'fHls 
Haalld givne Sammensætning. De øvrige maa alle 
blande Leret og Kalken i det passende Forhold. Ikke 
desto mindre vil Materialets U drol'ing i Vand og 
Bundfældning ikke kunne spares, da Herthas Mergel 
ikke er fuldstændig finblandet og desuden indeholder 
Sand og noget grovere Flint og Granit. 

2. Rødvig Portland Cementfahrik ligger ved 
Rødvig Havn og Jæmbunestatioll i Stevns. , Pabrikken 
blev anlagt i 1870 og modtager sit Raamateriale 
gjennem Havnen, nemlig dels "Limsten", del' for 
største Delen faas som A-ffald fra Urlskæringen af 
Bygningssten paa Kysten og sejles til 'Havnen, dels · 
Ler, der sejles fra Lomma i Sverrig. Materialet 
trækkes ad et stejlt SPOl' op til Fabrikken og tilbe
redes efter den saakaldte lJalvtøl'1'e llfethode, idet det 
tørres, knuses mellem glatte Valser, · gaar i Elevaiorer 
til 2 Stk. 9 Kvarters Kværne med franske Sten, . der
fra i 2 Stkr. roterende Sigler, del' hælde svagt (c. 
l/ IS)' saa at det grove Materiale tømmer sig ud ved 
den nedre Ende fol' atter at fores til Kværnene. 
Blandingen af de · sigtede Stoffer, der skal indeholde 
e. 7 Dele tørt Limstenspulvel' til 3 Dele tørt Ler' 
pulver løLer ned i "Sumpkasser" (4 Stk.), hvor den 
i Løbet af 3 Døgn opsuger netop sall. meget Fugtig
hed, at den kan gna i en Æltemaskine, ved hvis 
Mundstykke den skæres til murstensformede Stykker, 
SOlll atter tørres og da ere færdige til Brænding. 
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Tørringen foregaar om Son;meren pall. 8-14 Dage i 
fri Luft, men i fugtigt Vejr pall. 2 Dage i et Tørre
rum vod Spildevanne fra Cindersovne, SOI11 føres frem 
('g tilbage i murede Kanaler under 'l'ørl'erummets 
Gulv. Der haves 6 Cindersovne, som hver tage 8 
Td. Kul og deraf give hen ved 10 Td. Cinders. Bræn
'dingen skel' i 3 Højovne, af hvilke to give hver 85 
å 90 'l'd. færdig (malet) Cement pr. Brænding, hvor
til medgaar 54 Td. Cinders. . En tredje, senere bygget 
Ovn, leverer 60 , a 70 Td. Cement pr. Brænding; , 
denne Ovn er bygget ', af Limsten,' forsYliet med ind
vendig Beklædning af ildfast Materiale. 

Efter Brændingen gaar Stoffet gjennem en Knuse
maskine med K.iæber til 2 Kværne som de alt nævnte, 
derefter til en roterende Sigte med 530 Masker pr. 
Dem. og er da færdig. , Fabrikken har kun Lagerrum 
til c. 700 Td. færdig Cement. 

. En mindre Kuglemølle haves med Sigteflor af 
Finhed 1780 Masker pr. Dem., men den er ikke bleven 
anvendt meget. 

Rødvig har i de senere Aar produceret c. 8000 
Td. aarlig, nemlig i 1888 c. 7000 Td., i 1887 og 
1889 hver c. 8500 Td., men kan, uavnlig med gun
stige Vejrforhold for Lufttørringen, producere en Del 
mere. Fra indeværende Aar at regne vil Driften 
imidlertid sandsynligvis blive stillet i Bero. !.' _ 

3. Portland Cement Fabrikken Cimbria (PI. 3) 
er anlagt i Aaret 1873 af et Aktieselskab. Fabrikken; 
der ligger ved den sydlige Kyst af Mariagerfjord pall. 
en fremspringende Pynt, 1 Mil nordøst for Mariager, 
blev oprindelig bygget til en Produktion af 35 000 
Td. aarlig, men er efterhaanden udvidet, sall. at der i 
1889 produceredes mellem 50 000 og 60 000 Td. 
Cement, og der foretages endnu for Øjeblikket Ud
videlser for at bringe Produktionen op til 70 000 Td. 
aarlig. Fabrikken ejer et Areal af c; 40 Td. Land, 
hvoraf c. 15 Td. Land for Tiden optages af Fabriks
anlæget og de i Drift værende Brud. Pall. Resten 
drives endnu Agerbrug. Hele Terrænet indeholder 
som Undergrund Kridt, der gjennemsnitlig kun kræver 
Afrømning af 1 Fod Muldjord. Kridtet indeholder c. 
95' % knlsur Kalk og er en meget homogen Masse, 
hvori del' kun af og til findes Flintlag og enkelte 
jærnholdige Klumper, der sorteres fra ved Brydningen. 
Det staar i stejle Brinker ned imod det til Fabriks
anlæget benyttede lavere 'rerræn og føres til Slemme· 
maskineme i Trillebøre. Det til Fabrikationen for· 
nødne Ler er saakaldet "Septarieler", en til Brunkul
formationen hørende Glimmorlerar ol del' har Navn efter 
nogle deri forekommende lmoldformige Konkretioner 
med Forsteninger. Det faas fra Kysttln af Mariager
fjord, 2 Mil fra Fabrikken, hvor det hentes i Fa
brikken~ egne Sejlpramme. ~ Forbruget er omtrent 1/5 
af Kridtforbruget. 

Selvom Fabrikken udvides til 100 000 Td. aarlig 
Produktion, vil dens R.aastof af Kridt kunne strække 
til for 250 Aar, altsaa et i praktiske Forhold af den 
foreliggende Art temmelig uoverskueligt Tidsrum. 
Lerlejet vil ikke r-:ullne udt,ømmes i det n~vnt.e An
t~! A~r, 

Fabrikatiollsmaaden I er pa/i Cimlll'ia ligesom pall, 
Hertha den vande Methode. Under Transporten til 
Slemmemaskinerne vejes Ler og Kridt pan Brovægte 
i Trillebørene med fornødent Hensyn til disse Raa
s toffers Fugtighedsgrad, der stadig maa bestemmes 
ved Laboratorieforsøg. R.aastoffet kaste"" uden ' at 
Findeling forud er nødvendig, i SlemmJ rnaskillerne (8 
Stykker), hvis Arme ere forsynede med Knive og slæbende 
Kjæder "o. , s.' v. ; Til Slemningen benyttes varmt Vand, 
nemlig Kondensationsvandet fra Dampmaskirierne. _;'.J 

Den fiødeagtige Masse føres ad , en Snegl '; op i 
Renderne for at fordeles til Bassinerne, som hver efter 
4 A 51 ' med nogle Dages Mellemrum foretagne Fyld
ninger kunne rumme indtil 10000 Kubikfod Slemme
stof. Efter at Vandet er tappet af, henstaal' det 
bundfældede, filltblandede Raastof nogen Tid til For
dampning i Bassinet. ' ,.'" , . , ''', 

, Efter hver Paafyldning , i de enkelte Bassine}: 
'foretages paa Fabrikkens Laboratorium en Undersøgelse 
for at kontrollere, om Afvejningen af Kridt og Let 
har givet det rette Procentindhold af kulsur Kalk, 
idet Indholdet 'af de øvrige Bestanddele derved er 
givet. Hertil benyttes Professor, Baurs Kulsyreap· 
parat, der regnes at arbejde hul'tigere og sikrere end 
det · paa Fabrikken tidligere benyttede Sclteibelers Ap· 
parat, der navnlig var tilbøjelig til at blive utæt. Der , 
taales kun et Spillerum af 1/2 % i Raastoffets Sam· 
mensætning, idet en større Afvigelse vilde influere paå. 
Cementens Kvalitet. " ' I , ) 

Naar Stoffet i Bassinerne er udtørret til Konsi· 
' stens som en stiv Grød, føres det i Trillebøre til ' 

Tørring, dels Lufttørring dels kunstig Varme. For 
Lufttørring oplægge s Stoffet pall. overdækkede Hylder 
med Murstens-Underlag. Med gunstigt Vejr lader det 
sig allerede Dagen efter skære i Kuber med c. 
10cm, Sidelinje, som efter 14 Dages Forløb ere tjen· 
lige t.iI at brændes, 1>: indeholde 6 il. 8 % Vand. 
Lufttørringen anvendes ikke i den Del af Aaret, hvor 
det kan risikeres, at Frost kunde bringe Stoffet til at 
smuldre: Ved den kunstige Tørring faas Massen i 
Løbet af 1 1/ 2 Døgn færdig til Brænding. Tørringen fcre
gaa)', idet Massen udbredes som et 100m. tykt Lag paa 
Fladen over de til Cindersfabrikationen" tjenende 16 
Stkr. overbyggede Cindersovne; Varmen er her paa 
nogle Steder saa stærk, at Massen koger. ,' " I· '; ; ",; 

Brændingen af' det tørrede Stof foregaar paa Cim· 
bria dels i almindelige diskontinuerlige Højovne af 
hvilke der haves 7 Sth., som hver give 100 Td. 
Cement ' pr.' BI'ænding, dels i kontinuerlige "Etage· 
ovne" efter Carl Dietz8chs System, som Fabrikken har 
Patentretten til for Danmarks Vedkommende. ' " 

Højovnene kræve som Appendix den alt omtalte 
Cilldersfa))rikation. CemEll1t ' og Cinders hejses ved 
Dampkraft op til Indsætning i vexlende Lag, og Bræn
dingen tager c. 2 Døgn, regnet fra Ovnens Tænding 
indtil Ristenes Trækning. Man vil imidlertid pall. 
Cimlrria, efter at have vundet Erfaring i Brugen af 
Dietzschs Ovn, eftm'haanden ganske forlade Højovns· 
driften, der paa Grund af Brændselsforbruget er mindre 
økonoQ1i~k 015 desl\den i vort ustadige Klima regnes 
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at være uheldig, fordi Brændselsforbruget til en pas
sende Brand er afhængigt af Vejrforholdene. Det kan 
altsaa luende, at man ved Sætningen af en Ovn regu
lerer Oindersmængden efter paaregnede Vejrforhold, 
der i Løbet af de to Døgn, Branden tager, ganske 
kunne forandre sig. 
. Af Etageovne hnr der alt i et Par Aar været en 
DobbeH.ovn i Drift, og der vil i indeværende Driftsaar hlive 
bygget ,endnu en Dobbeltovn. Som .Tegningen (PI. 4, 
Fig. 1-3) viser, bestaar Dobbeltovnen af en for begge 
Afdelinger sammp.Iibygget Forvarmer i hvilken de 1'0.0. 

Cementkuber tilføres for oven. Under Vandringen 
nedad "smøges" Stoffet, saa at det, naar det rages ned 
i "Brænderummet" , alt har naaet en Temperatur af 
c. 1200 o Celsius; Kulsyren er altsall. brændt ud. I ' 
Brænderummet "frittes" det ved en Varme af 2000 il. 
2200 o Celsius og synker derpall. ned i Kølerummet, 
hvor det atter afsvales af den til Forbrændingen op
gaaende Luft, sall. at det, naar det trækkes ' ud ved 
R.istene, kun har en Temperatur af en Snes Grader. 
Omvendt er Forbrændingsluften pall. sin Vej opad i 
"Kølerummet" "forvarmet" til Forbrændingen og pall. 
sin Vej gjennem "Forvarmeren" "køles" den, sall. at 
der i Skorstenen kun er 30 il. 35 o C. eller netop til
strækkeligt til at vedligeholde Træk ' i Ovnen. Man 
opnaar saaledes en fuldstændig Udnyttelse af Brænd
selet og er til enhver Tid Herre over at regulere 
Brændselsforbruget efter Vind- og Vejrforholdene; 
endelig kræver Ovnen ikke Cinders, men kun alminde
lige "smaa Kul", der eft61'haanden kastes ind i Brand
rummet gjennem Fyrdøren. 

En Dobbeltovn betjenes af 3 Mand, nemlig 2 ved 
Fyrene og l, ,der indsætter Stof i Forvarmerne samt 
"trækker" , for neden ved Ristene. Ovnens Gang er 
kontinuerlig, sall. at Fyring, Indsætning og Trækning 
kræver 2 Hold 11 3 Mand i Døgnet. V ed Tilførselen 
af Stof, der selvfølgelig udføres alene som Dagarbejde, 
benyttes en dobbelt virkende Elevator , med hurtig 
Gang, , \ 

Den brændte I1fasse sorteres - ligesom Produktet 
fra almindelige Ovne - og de halvbrændte Stykker 
gaa att~r i Ovnen. . AUfor stærkt brændte St.ykker 
ere kun saadanne, som ere smeltede til en sort Glas
masse, der er kassabel. De vel brændte Stykker, 
Klinkerne, del' ere meget ha ard e, skulle være stærkt sam
mensintrede med en mørkegraa, næsten sort Brudfarve,. 
medens Yderfladen stedse ' er noget lysere og 'mere 
eller mindre ifi}Jrængt med Aske af Brændselet. -
Klinkerne, som have indtil et Barnehoveds Størrelse, 
bringes paa et Knuseværk med tyggende Bevægelse, 
hvorved de faa omtrent en Hasselnøds Størrelse, der
efter bringes Stoffet ved en ,.Elevator til et Valseværk, 
llvor det m ellem to Valser (70 cm. Diam., 30cm . Længd,e) 
knuses til Størrelse omtrent som Risengryn. I denne 
Skikkelse gaar det til Kværnene, af hvilke der haves 
5 Stkr. 

Kværnene have som Liggere og Løbere franske 
Kvarts-Møllesten. Uagtet Stenenes Godhed slides de 
ved Malingen saa stærkt, at en Kværn kun kan ar
J]ejde 21/~ Døgn, inden den paa nl maa bildes, pet 

malede Stof fordeles pRa 3 FOI'Rigter meel Jærntraads
dug, gaar derfra paa de roterende Finsigt.er, ligeledes 
3 8tkr" hvilke have Messingtraad:;dug', og det falder 
da, for sall. vidt det har kUlInet passere Dugen, ned i 
en Tipvogn fo]' at gaa til Lageret. Det af Sigterne 
tilbageholdte Stof gaar atter til K værnene. , - Tip-

. vognene med færdig Cemollt løbe ad et h øjt liggende 
SPOl' ind 'over Pakhusets Bjælkehig fol' at tømmes ' ned 

. i Lager-Boxe' og senere derfra pakkes i 'fønder eller 
Sække til Udskibning. , Der haves Lagerrum til ·c. 
30 000 Td. Til den egentlige Mølledrift benyttes kun 
to Mand, nemlig 1 til at kaste Cementklinker paa det 
første Knuseværk og 1 (Møllersvend) til at smøre og 
passe Kværne og Gangtøj. Alt andet Arbejde ved 
eller Transport af Cementen udføres 'mekanisk, inklu
sive dens Udtømning i Lagerboxene. Desuden ere 3 
Mand beskjæftigede med Bilding af Møllesten, og 2 
Møllebyggere ere stadig beskjæftigede ved Repara
tioner af Træ-Hj111tænder og deslige. . i , .. ;.1 ,; 

Til Sigtningen hal' man forsøgt at indføre flade 
Sigter - Rystesigter - men ikke følt sig tilfreds 
med ·deres Ydeevne, sall. at man er LIeven staaende 
ved de uprindeligt anvendte roterende ' Sigter. ' 

Da Finmalingen konsumerer en meget betydelig 
mekanisk Kraft, frembringes der i K værnene en meget 
høj Temperatur. For at afkøle Ran vel Stenene som 
den færdige Cement, inden den gaar til Lageret, an
vendes en kold Luftstrøm fra ell Centrifugeblæser, der 
køler K værne, Sigter og Elevat.oret'. For at den af
gaaende Luft ikke skål medtage det fine Cementstøv, 
pas<;erer deu til sidst en Rist af Flonel, der el' spændt 
i Zigzag paa samme Maade SOI1l Sidefladerne af en 
Harmonika, sall. at en stor Ristflade kun ' optager 
ringe Plads. i 

Fabrikkens Bødkervæd{sted beskjæft.iger 1 Mester 
og 18 Bødkersvende. Dette Værksted rummer ' en 
Rundsav, 2 Baandsave og en Stavespidsemaskine, alt 
drevet ved Damp. DeRuden findes en Svideovn til at 
forkulle Tønderne indvendig, idet de stilles over et 
Baal af Træaffald, og endelig indebolder dette Værk
sted ell Damp-Baandsav lil Brug for !t'Iøllebyggerne. ·. 

Fabrik kens Maskinværksted er udstyret til at 
kunne, om fornødent, udføre ret ' LetydeJige Repara
tioner, idet der findes 2 Smedeesser, Smelteovn til 
Rødgodsstøbning, en større Drejebænk, Fræsemaskine, 
Boremaskine" Lokke- og Klippemasl\ine o. 8. 'v., " alt 
til Dampkraft. . . l . , r , " 

Fabrikken har 2 Rtørre og 1 mindre Dampkjedel 
og 3 Dampmaskinel',·;'hvoraf den ene, som alene driver 
"Møllen", indicerer ] 25 H, K., den anden, der driver 
de øvrige Maskinerier, c. 90 H_ K , Den tredje Ma
skine, der kun indicerer 25 H. K., hal' drevet Mil.
"kinerne ved et . lIU lIedlagt Kridtslemmeri ; den 
modtog sin Damp gjeullem ell meget lang Ledning. Fa
brikken er forsynet med elektrisk Lys (System Schu
ckert), nemlig 3 Stkr. Buelamper i fri Luft og 65 
Stkr. Glødelamper i Bygningerne. Alle Sporveje, dels 
faste , dels transportable, ere forsynede med Staalskinner 
og Materiel fra AI't/wl' Koppel, Berlin,' .,- FaLrikken~ 

.fI!lVnefllllæ~ have i alt <!. 150 :f9d Bolyærjnllinje, 
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Om Foraaret uuder fuld Drift beskjroft.iges dpI' 
paa Cimbria c. 250 Arbejdere . hvoraf c. 75 til 
Natarhejde. Del' findes Arbejderboliger fol' 40 Fa
milier og desuden Bolig for c. 50 ugifte Arbejdere, 
Skole, Mark etenteri, Forbrugsforening, Syge- 'og Be
graveisesforening. I , det forlobne Aar er der gjort 
Forsøg med Etablering af en Varmbadeanstalt med 
Bassin bade. , Vandet hal' Tilløb fra Kondensatorerne, har 
Temperatur indtil 35 o C., fornye~ hver 3dje Time og er 
meget besøgt saavel af Arbejderne som af deres Fa
milier. Adgangen el' gratis. " BassiIlet maaler 140 O 
Alen, hvoraf l/S med 1 Alens Vandstand for Børn, 
% med 2 Alens Vandstand. 

Der har i en længere Aarrække paa Cimbria for
!lden Cementtilvirkning været Tilvirkning af slemmet 
Kridt til Udførsel, navnlig til Sverrig og Tysklaud, 
men da disse Lande, for at beskytte egen Industri, 
have lagt en betyd!'lig Told paa Slemmekridt, nemlig 
hen imod 50 % af Varens Værdi, el' denne Forretning 
nu opgivet og de dertil benyttede Slemmemaskiner, 
Bassiner ' og Tørrehylder benyttes nu t.il CerneIltfabri-
kationen. , 

4. Portland Cementfabrikken D a n i a (Plan B) el' 
anlagt i Vinteren og Foraaret 1886/ 87 og hegyndte sin 
Produktion i Juli 1887, nøjagtig 6 Maaneder efter An
lægets Paabegyndelse. Den tilhører et Aktieselskab 
og er belil!gende ved Mariagerfjord, umiddelbart vest 
for "Cimbria", idet et Plankeværk danner Skjellet 
mellem Fabrikkerne. Fabrikkeu val' oprindelig be
stemt til kun at producere 20 a 30 000 Td. om Aaret, 
men allerede ved det første Anlæg toges der H ensyn 
til en eventuel Udvidelse, der ogsaa foretoges kort 
efter. I 1888 produceredes c. 40 000 'rd., i 181;l9 
c. 50 000 Td. Cement, og der foretages atter nu, . i 
Vinteren 188%°" en meget betydelig Udvidelse, hvor
efter Fabrikken vil være i Stand til at producere 
mindst 100000 Td. aarlig. 

Terrænet, paa hvilket Fabrikken er bygget, inde
holder, som alt nævnt under Omtalen af Nahofabrikken 
Cimbria, høje Kridtbakker (indtil 112 Fods Højde), og 
Fabrikken, del' for Tiden indtager et Areal af 10 'l'd. 
Ld, af sit hele Omraade, ejer tilstrækkeligt Kridt til 
flere Hundrede Aars Drift. Leret, en temmelig kalk
fri Blaalerart, hentes i Pramme fra forskjellige Lejer 
paa Fjordkysten, som have en tilsvarenae Mægtighed. 

Fabrikationsmaaden er ogsaa paa Dania "den 
vaade". Slemmebassillerne ere byggede saaledes, at 
den mlll'ede Bund ligger i Højde med Terrænet og 
Siderne ere af et enkelt Lag Brædder, del' fOl' neden 
støttes af Jordfyld paa Ydersiden. Paa Grund af 
Massens tyktflydende Konsistens holde disse Side
vægge sig let tilstrækkelig hBtte, og man har da den 
Fordel, naar Massen skal tømmes ud, at kunne aabne 
en Niveau-Passage for Børene ved at fjærne et til 
Gulvet rækkende Skod i en af Sidevæggenf'. Massen 
tønes dels i Luften paa overdækkede Tørrehylder eller 
paa Jorden med Underlag af Savsmul, dels tørres den 
paa Cindersovnene, hvoraf der findes B6 Stkr., samlede 
~ lo BY/-!.'lIinger. 

'ril Br~ll(lilll?ell benyttes !lIane Hø.jovne llled dis-

kontinuerlig Gang, hvoraf der findes 15 Stkr., idet 
man saavel ved det første Anlæg som ved Udvidelserne 
paa Dania har vraget de nyere kontinuerlige Ovn
systemer. Ved den ældre l\fethode mener man der at 
opnaa bedre Kvalitet af Produktet, ligesom man mener, 
at Kulbesparelsen ved de nyere Ovne er betydelig 
mindre, , end man efter 'rheorien skulde , vente. Her
til kommer, at Spildevarmen fra Brændingen af Cinders 
til Højovnene i vort Klima, naar den ' "vaade", Vej 
anvendes" er af stor Betydning for Vedligeholdelsen 
af en regelmæssig Drift, og det, at den gamle Methode 
fasthold.es paa Dania, er da heller ikke noget ene
staaende 'rilfælde, idet samme Princip f. Ex. hidtil er 
fulgt ved alle Udvidelser af Fabrikken Stem. ' 

Efter Brændingen passerer Cementen Knusema
skinerne og Valseværket og derefter ved en Elevator 
til Møllen til Fordeling mellem 8 Stkr. Kværne med 
franske og Karpather Kvarts-Sten, gjeullem Cylindel'
sigter, og endelig til Lagrene, som kunne rumme c. 
40000 Td. Cement. MøJlen er forsynet med en Støv
fanger. 

Forsøgsvis er en mindre "Kuglemølle" anskaffet, 
men man har foretrukket ved de seneste Udvidelser 
ogsaa paa dette Punkt at bevare det gamle System, 
altsaa at forøge Antallet af K værne og Sigter, idet 
man finder Kuglemøllen skrøbelig. ,. I,', , " ,, ' 

Til Fabrikken hører 2 Dampmaskiner il. 75 effek
tive H. K., 3 Dampkjedler a 100 H. IC, af hvilke 
den ene henstaar som Reserve, end videre Smeddeværk
sted med Drejebænk, Boremaskine, 2 Ilde o. s. v., 
samt Bødkeri med Rundsav og lignende ' Inventar til 
Forfærdigelsen af Tønder. Fabrikken ejer en '1'rans
port- og Bugserdamper, et anseligt Havneanlæg, . saa
ledes som Grundplanen viser, med flere fremspringende 
Skibsbroer og en Vinterhavn til Oplægning af dens 
Skibsmateriel. Fra Maskinhuset forplantes Kraften 
ved Traadtransmissioner til de fjærnere Dele af An-
læget. " > ,_,. ,',,' .I ,I, ' .I"!.', 

Foruden Cementfabrikationen drives der paa Dania 
fremdeles Kridtslemmeri. • " ~ c , 1 ',i " .',"! 

Paa Fabrikkens Grund findes der Boliger dels til 
de overordnede Funktionærer, dels til 45 il i ,50 Ar
bejderfamilier. Der anvendes i Foraars- ' og Sommer
maanederne indtil 250 a BOO ' Arbejdere, hvoraf til 
Natarbejde højst ' 50 Mand. Fabrikken har sin ' egen 
Brugsforening og Sygekasse samt :ltfarketenderi o. S.,v: 
, Som det fremgaar af Plan 3 foregaar Brydningen 
af Kridt samt Slemning, Tøri'ing, Cementens Bræn
ding og Cindersfabrikationen i to fra hinanden' ad; 
skilte Afdelinger, af hvilke den vestlige omfatter den 
i Foraaret 1890 tilendebragte Udvidelse af Fabl:ikken. ") , 
Afdelingerne have derimod fælles Dflmpkraft; , Knuse
maskiner, Mølleværk, Lagerhuse og Pakningsrum m. m. 

De to Fabrikker ved Mariager Fjord ere omtalte 
i den Skikkelse, som de viUf! have, naa-r de for, Tiden 

•. ~i :: , " ~. " 

. I .... . "): : t ", I • I~ r. h l !!1 l 

'.) ', Ved Afrømn'inge~ for dette Kridtbrud ' ere Resk,rue af 
> ' en gammel KalkovD, flere lange Galeder i,Kl'icHll1asseq 

og andro Spor af en tidligore Drift af Bruddflt ~!>rnP'1} 
fol' Da;?en, ' " . ' 
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til Dels endnu stedfindende Udvidelser ere fuldførte. 
Med dem beg~e er der foreg-aaet hetydelige Udvidelser, 
siden jeg i Efteraaret 89 besøgte dem. , Der var den 
Gang hegyndt at t.ales 0111 Oprettelsen af en ny Fa
brik ved Aalborg, og den er siden' da traadt ud i 
Virkeligheden, idet den nu er undel' ·Bygning. , ... 'J' . ~ 

5 . . nA al bor g PorJlanil-Cement Fabrik vil danne 
et saa betydeligt Led i Rækken af vore ' Cementfa
brikker, at det er naturligt at medtage den her, uagt.et 
den først i Begyndelsen af 1891 vil komme til at 
producere Cement. Den bygges nemlig til en Pro
duktion af 125 000 Td. om Aaret og vil altsaa blive 
den største af vore Fabrikker. Det System, hvor
eftel' den skal producere, gjøl' den end videre interes
sant, det er nemlig den "tørre Methode", altsaa for
skjelligt fra alle vore andre Portland-CemenL Fabrikkers, 
Rødvig inkl., som jo anvendte den "halvtorre Me
thode". Fabrikken, del' tilhorer et Aktieselskab, ligger 
ved Limfjordens Syd"ide, 1/2 Mil øst for Aalborg, paa 
et Terræn, der ligesom ved Dania og Cimbria inde
holder Rridtbakker, men hal' den Fordel tæt ved 
Kridtbakkerne at eje et Lerlag, der egner sig til Fabri
kationen af Cement. 

Fabrikationen bestaar i, at Kridt og Ler hver fol' 
sig tørres, fin males, sammenvejes og blandes. Der
pIIa føres Pulveret af en Snegl til en hydraulisk Presse, 
saaledes -at det pall. Vejen mødes af ' en Straale pul
veriseret Vand. Massen mister ikke derved sin Pulver
form, idet den kun modtager 'et Par % Vand, lDen 
er ikke desto mindre i Stand til under det uhyre 
Tryk af den hydrauliske (Mitzlaf'f'ske) Presse at an
tage fast Konsistens, saa at den forlader Pressen i 
Form af tørre, raa Mursten, del' direkte kunne sættes 
i Ovnen til Brænding. Derefter følger Finmaling og 
Sigtning. 

En Grundplan af Fabrikkens Terræn vilde altsaa 
have meget lidt tilfælles med de to fra Mariager Fjord. 
Slemmebassiner og Tørreskure, del' optage den største 
Del af disses Areal, savnes jo nemlig ganske ' ved 
Aalborg Fabrikken. I Stedet for Grundplan har jeg 
imidlertid af Firmaet F. L. Schmidt dl: Co., der fore
staar Anlæget for Aktieselskabet, faaet overladt Hogle 
Tegninger til Oplysning om Methoden, hvi!! væsflnt
ligs te Punkt er den Maade, hvorpaa Raastoffet tørres, 
for at kunne pulveriseres inden Blandingen. Det 
samme System er bragt i Anvendelse ved den alt 
omtalte ny Annexfabrik til Lommafabrikken ved 
Malmø, som jeg ogsaa ' hal' haft Lejlighed til at tage 
i øjesyn. Tørringen udføres i det . saakaldte Tørre
taarn, som det nævnte Firm'a bar konstrueret og pa-
tenteret. ' , -' "!I~ ,"~o, 

Tørretaarnet (PI. 4, Fig. 7 og 8) kan betragtes som 
en kontinuerlig Ovn, hvori der indsættes vaadt Materiale 
for oven og "fyres" med varm Luft. Den varme Luft, 
der kan komme enten som Spildevarme fra andre Dele 
af Anlæget eller fra en særlig Ovn, gaar ind midt i 
Bun<len IIf den cylindriske Ovn i en Bikube-formet 
muret Kjærne, S0l11 er forsynet med en lIIængde Aab
pinger. Over dette punkt varmes Materialet, under 
/JfHpme køles det atter og gaar IJort for neden gjepnem, 

en Ring af Udføl'ilelfl!mhningel' i Foden af dell ydm OVII
kappe. Den indkomne forvarmede Luft blander sig 
med den fra Bikuben kommende varme Luft; fol' at 
forhindre, at hvel' af diilse Luftmaoser følger sin egen 
Vej, er del' pua Y dervmggen over for Bikuben anbragt 
eu jalousi formet Rist, der bringer , den forval'mede 
Luft, som er stegen op langs Ydervæggen, til 'at slåa 
ind imod Bikuben. i For ,at fremme Lufttrækket ali
vende!! en Exhaustor fol' oven; den el' imidlertid næppe 
absolut lIodvendig. Det vaade Materiale tilføres me
kanisk - paa et Transportbaand - til ell Tragt fol' 
oven og synker altsna ned gjeJlnem Tørretaaruet imod 
Luftstrømmen. Da 'raal'llets vandrette Tværsnit for 
neden bliver ringformet - uden om Biku~\en -, 
trækkes det tøl'l'ede Materiale, som alt nævut, ud 
igjennem en Ring af Aabninger, fra hvilke det samles 
til den videre Transport til Kværnene derved, tit del' 
uden om Tiiamets Fod pall. en Ringbane kører en 
Kal'Oussel ' af smaa Tipvogne, hver forsynede med en 
Skraber til at trække Materialet ned i dem. Paa et 
vist Punkt af Periferien tømmes de mekanisk ved en 
del' anbragt Indgribning. 

En Cementfabrik kræver to Tørretnal'l1e, et til 
Ler og et til Kridt. Paa den omtalte skaantlke Fa
brik (Il" det ene af disse bygget af Jærn, det andet (af 
senere Datum) bygget af Murværk. Den i'lidste Konstruk
tion ses . paa Plan 4. Det murede 'l'aarn ,: som er 
billigere end Jæl'llkollstl'uktionen, hal' den Fordel frem 
for dette, at Vanddampene ikke i den øvre Del, hvor 
Luften el' mættet, kuune fortættes paa Yderkappen. 

Brændingen af de tørt pressede Cementsten vil 
paa Aalborg-Fabrikken blive udført paa en · ny kon- ' 
tinuerlig Ovn, Schof'el's Ovn, til hvilken F. L. Schmidt 
dl: Co. have Patentretten (Plan 4, Fig. 6). - Stenehe 
sættes, ligesom ved den omtalte Dietzschs Ovn, ind 
for oven og gaa gjenllem Ovnen ned ad forbi Ind" 
fyringen fol' Brændsel til Ovnens Bund, bvor de 
trækkes ud. Forskjellen er den, at Brændselet lige
som paa Ringovne tilføres ved at rages ned gjenllem 
Aabnillger, forsynede med Dæksel, hvilke ere anbragte 
i en dobbelt Krands rundt om Ovnens øvre, smallere 
Del, samt at Cementen ikke IJehøver at trækkes 
ned, som det ved Dirdzscl/8 Ovn skel" ved " Arbejde 
gjelJnem Fyrdørene , men . ved .sin egen V ægt synker, 
naar brændt· Stof udtages for neden. ' Pall. Grund 
af Ovnens særlige Form med en Udvidelse netop 
ved Brænde!!tedet vil Cementen ikke let kunne brænde 
fast i den. Ovnen har i øvrigt det kontinuerlige 

, Systems fælles Fortrin, idet den forvarm,er For
hrændingsluften, hvorved Cerne11tklinkerne afkøles, og 
forvarmer de ran Cementsten, hvorved Forbrændings
produkterne kun komme til at bortføre det Mi
nimum af Varme, som behoves til at vedligeholde 
Trækken i Ovnen. , .::", '.' . .', 

Finmalingen af Klinkerne vil paa Aalborg-Fa- ' 
brikken blive udført alene ved Kuglemøller, i hvilken 
Henseende den vil skille sig fra vore andre Fabrikker, 
heri følgende Linltamnfabrikkens Exempel, hvor Kugle
møller ere valgte, efter at man paa LOIlunafabrikken 
i længere Tid havde saml11e1l1igne~ dem ~ed K væl'W 
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drift. De Kuglemøller, som skulle anvendes (PI. 4, Fig. 
4 og 5), have modtaget en Forbedring frem for den her 
i Tidsskriftet, Aarg. 1888-89, Pag. 232, omtalte Kon
struktion, idet der for at beiskytte Sigterne er indført 
en hullet Staalplade mellem dem og Malefladen. De 
ville faa c. 2 Meters Diameter, da det har vist sig, 
at Kuglemøllernes Nyttevirkning forøges i høj Grad, 
naar Diameteren forøges til en saadan Størrelse. " 

Aalborg-Fabrikken vil ligesom Dania og Cimbria 
fila eget Havneanlæg, Arbejderboliger, Marketentel'i o. 
s. v, Dens Dampmaskiner ville blive efter 3 Gange
Espansjons-Systemet. Mekanisk Transport af Materi
alierne vil blive anvendt i stor Udstrækning. til Leret 
almindelige Sporvogne, til Kridtet derimod Traadhane 
(j fr. Teknisk Tidsskr. l3de Asrg., Pag_ 159) og Fa
hrikken vil blive forsynet med elektrisk Lys. , 

... I l ,', 
Forinden jeg omtalte .Fabrikationen af Portland

Cement nævnede jeg dens Forløber her i Landet, den 
hydrauliske Kalk; det vil da være paa sin Plads og
san at omtale den Cement, der gjør sig Haab om at 
kunne hlive Portlsnd Cementens Afløser, nemlig "Puz
zolan-Cementen", eller, som det vil være langt natur
ligere at kalde den, "Slagge-Cementen", da den til
beredes af Højovnsslagge fra Jærnudsmeltningen. Og
saa her er der nemlig for et Par Aar siden opstaaet 
en Fahrik for saadan Cement. Meden!;; de omtalte 
Portland-Cementfabrikker udvise ikke saa lidt Forskjel 
indbyrdes, er denne Fabrik i Følge Sagens Natur saa 
forskjellig fra dem, at man kun kan finde den Lighed, 
at der i alle Fabrikkerne produceres et hydraulisk 
Bindemiddel. 

Blandt mange andre Forsøg paa at gjøl'e Slaggen, 
som ophober sig om Jærnværkel'lle, praktisk nyttig, 
har man aJlel'ede for længere Tid siden ogsas forsøgt 
at anvende den til Cementfabrikation en, men i Be
gyndeL<>en med afgjort Uheld. De glashaarde Blokke 
lade sig kun meget vanskelig finmale, og Pulveret 
viser sig ikke stærkt hydraulisk. Man indførte da, for 
at lette disse værdiløse Slaggers Fjærnelse, at "granu
lere" dem ved at lade den glødende Strøm flyde ud 
imod en stærk Strøm af koldt Vand, og denne Afkø
lingsmaade viste sig at frembringe en dobbelt For
bedring: ikke alene er den granulerede Sla,~ge, der i 
Finhed er som Hampefrø og minder om Pimpsten, 
temmelig let at pulverisere, men Pulveret deraf viser 
sig ogsaa at have vundet i hydrauliske Egenskaber, 
naar det blandes med fed Kalk. 

6. Fabrikken nGefion", som ligger ved Faxe 
Ladeplads, et Par Minutters Vej fra Havnen og Jærn
banestationen, har i et Par Aur experimenteret med 
Fabrikationen af Slaggecement. Fahrikken drives af 
et anonymt Interessentskab, som har lejet en Del af 
det med Dampkraft forsynede til "Faxe Stenværk
steder" byggede Lokale, efter at Stenværkstederne 
vare nedlagte. Cementen opstaar ganske simpelt ved 
at blande 1I1elkalk, hvortil brændt Kalk faas fra Faxe 
Kalkbrud, med pulveriseret Slagge, der fass i Sække 
søværts, via Rhinen, fra en Fabrik ved Ruhrorl, som 
leverer don malet saaledes, at den kun giver 15 % 

Rest pan. en Sigte ~ed 5000 Masker pr. Dem.. Kalken 
bliver ved Læskning til l\Ielkalk saa findelt, at den 
slet ikke efterlader Rest paa en saadan Sigte. Den 
sigtes imidlertid hidtil for at fjærne dødbrændt Kalk 
og deslige, og Kalk og Slagge i afvejede Portioner, 
i alt 850 'lE ad Gangen, styrtes i en liggende Cy
linder, som ind,tlllOlder c. 1300 'lE af de ved Stevns 
forekommende" næsten kuglerunde Flint-Ralsten, ' ,af 
Størrelse c;'. l Tomme. ~ :)11 l • ~'1 ,t . ! .) '. ~. J ':'c, 

Det er altsaa 'en Art Kuglemølle, hvis Hensigt, , 
dog nærmest er, grundig at blande de i Forvejen tilo ' 
strækkelig findelte Stoffer: Naar Cylinderen har 1'0: ' 

teret en haly 'l'ime, er Blandingen fuldført. En Rist ' 
i Cylinderfladen, som under Gangen har været dwkket 
af en Plade, afgiver da under endnu et Kvarters Gang 
Cementen fuldt færdig til Pakning. Der findes 2 saa" 
danne Blandemøller, eller om man vil 3, da den ene ,er' 
delt i 2 Rum ved en Skillevæg lodret paa Axlen, og 2 
Kalksigter. -I 1889 produceredes c. 3000 Td., men 
der kan med Møllen blandes c. 70 Td: om Dagen 
eller, da Fabrikken staar stille paa Helligdage - saa 
vel som om Natten - hen ved 20 000 Td. pr. Aar. 

Kalklæskningen ,' foregaar ved, at Kalken i en 
aaben Kurv neddyppes et Øjeblik i Vand, hvorpaa 
den hejses op og tømmes ud i et Silomagasin; fra 
hvilket den for neden tages ud som Mellcalk. Den 
hele Fabrikation er saa simpel og let, at Bødkerværk
stedet, hvor Tønderne til Cementen laves, næsten gjøl' 
et mere storart.et Indtryk, end selve Cementfabrikken~ 

Foruden selve Kalken og Slaggen tilsættes der 
ved Sammenblandingen et Middel, paa h vill< et Fa
brikkelJ har Patent, samt endelig sort Farvestof, uden 
llviJket Cementen vilde savne den . fra Port.1ancl-Ce
ment kjendte graa Farve. Deil ufarvede Cement er 
rødlig; ogsaa den farvede Cement kan for øvrigt, naar 
den hærdnes under Vand, kjendes paa sin grønlige 
Tone, cler hidrører fra Jæl'llforilteforbiudelser. Sam
mensætningen var, da jeg besøgte Fabrikken: 

Pulveri~eret Slagge . . ; c. 83'6 % "\ :J'!l ' 

l\1eJkalk . . . . . . '. . , - 11'4 - I ~, 
'I • I ~. f LJ " l 

Patenteret Tilsætning. - 3 '6 ., - " .., .. 
Farve ~ . 1 · ~l. , .f . ~; .. r" 

• • • • • : . . ,,~ .• t I °6 ~ l'~ _. ~ (, ~ 

, , 
Kiselsyre ..... . 
J ærn- og Lerjordsforbindelf;ei' 
Kalk. . . ' 
Magnosia 
Kali' .' : 
Natron. 

.. , . 
' , - ,. " 

100 % 
Som praktisk PJ"Øve paa Produktet, hvis Tilbe-
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redeIse, som alt nævnt, incltil for kort siden hul' staaet 
paa FOl'sogsstundpunktet, hal' man aubl'agt Pudseprøver 
(1: 3) paa en udvendig Væg af Bygningen, hvilke 
synes at holde sig godt, ligesom en Betonblok af 
Slaggecement (l : 4 : 8) der som Forsøg i et Aar havde 
været udlagt - i Søen uden for Faxe Havn, var vel be
varet. Som et interessant Punkt i F~brikationen kan 
det nævnes, at Cementens Styrke - der selvfølgelig va
rierer med den Kalkmængde, der tilsættes Slaggen, 
saaledes at man kunde vente ved et vist Procentfor
hold at faa Maximum - _ viser sig at have to saadanne 
Maxima af omtrent samine Størrelse, imellem hvilke 
Styrken altsall. er noget, om end forholdsvis lidet, 
mindre. 

I Følge det anførte har den inrlenlandske Pro
duktion af Portland-Cement udgjort i 1889 e. 115 000 
'l'd., nemlig: , 

Hertha anslaaet i 1889 
Rødvig 
Cimbria . 
Dania 

1 500 Td. 
8500 

55000 
50000 

i alt dansk Cement 115000 Td. 

Føjes dertil den alt angivne tyske og svenske 
Import samt den engelske Import efter Skjøn, kommer 
man til, at Danmark skulde have brugt i 1889 \l. 

250000 Td. Naar Aalborg Fabrikken og Udvidelsen 
af Dania og Cimbria ere traadte i Virksomhed, vil 
det indenlandske Forbrug være mere end dækket af 
vore egne Fabrikker, idet Produktionen af Portland
Cement vil være at paaregne saaledes: 

Hertha - kan producere 
Cimbria 
Dania 
Aalborg 

5000 Td. 
70000 

100000 
125000 
300000 Td. 

! ' 

Da det ikke kan antages, at Tilførsel fra Ud
landet skulde standse med et Slag, kan man sige, at 
denne Industri for Tiden staar paa et Vendepunkt. 
Skal den udvikle sig videre, maa den absolut søge at 
exportere sit Produkt. Ogsaa forskjellige Ilndre For
hold ere i Øjeblikket. af stor Betydning for Cement
industrien, navnlig Spørgsmaalet om Portland-Cementens 
ny Konkurrent Slagge-Cementen vil kunne vinde sig 
en Plads, samt Toldspørgsmaalet. 

Anvendelsen af H øjovnsslagge til Cement skete 
oprindelig under en Form, der ubetinget maa kaldes 
forkastelig, idet den blandedes i Portland-Cement, øjen
synlig kun som billigt Fyldstof. For at sætte en 
Stopper -for den mindre nohle Konkurrence, der saa
ledes blev skabt om, hvem der ved at spæde sin Ce
ment op med Slagge skulde kunne gjøre det billigste 
Tilbud, vedtog "Vereill deutsclHH' Cementfabrikanten " 
allerede i 1882 en Beslutning, der stemplede saadan 
Tilsætning som Forfalskning, saa at kun indtil 2 0/0 
Tilsætning i det Øjemed at forbedre Varen, kunde 
anses for tilladelig. Der tænktes derved specielt paa 
Gibs, svm undertiden sættes til, naar Varen er bleven 

for hurtig hærdnende. Betegnelsen Portland-Cemellt 
forbeholdtes altsaa det Produkt, der faas udelukkende 
ved at brænde en grundig udført Blanding af Kalk 
og Ler_ En af de i Foreningen værendE' Fabrikker 
- i Vorwohle - tonede da Flag ved at forsyne sin 
Tøndeetikette med Oplysning om, at Cementen pall. 
særlig Maade var tilvirket med forskjellige 'l'ilsæt
ninger, men med en Portland-Cement- som Grundbe- , 
stand del. -., (, .' " ._ 

Under Dl;øftelsen af Slaggespørgsmaalet har den 
nævnte- tyske Forening foranlediget en Mængde Under
søgelser over Nytten af eller Skadeligheden af for
skjellige 'l'ilsætninger, f. Ex. Slaggernel, KaIl{stensmel, 
(brændt) Kalkmel, Sandrnel, Tras og Ultra1l1~;rin, og 
erklæret dem alle for værdiløse undtagen Ultramarin .), 
som uden at indeholde Kalk indeholder c. 70 0/0 op_o 
løselig Ki8els yre og Lerjord. Foreningens Vedhegt 
om2 Pio tilladelig 'l'ilsætning er derhos indskrænket 
til at lyde paa "indtil 2 % Gibs". Disse Regler 
ere tiHraadte af alle de her i Landet mere bekjendte. 
tyske Mærker og af Cimbria som Medlem af Foreningen. 
Foreningen har senere, naar Anledning gaves, kon
tI'olleret, om dens Medlemmer holdt sig Vedtægten 
efterrettelig. _ 

U ndersøgelsen af, om der er tilsat fremmed Stof 
selv i mindre Mængde, lader sig udføre ret paaIideligt, 
men kun ved kemisk Analyse. Tilsyneladende er alt 
fint Pulver med Cementetikette jo Cement, og selv 
under lIlikroskop, kan man ikke_ skjelne de sammen
blandede Pulvere. Navnlig ved meget fin Pulverise
ring forsvinder det Kjendemærke, at Portland-Cement
kornene ere ,krystallinske, medens f. Ex. Slaggemel 
er amorft, og det t'r særlig Slagge, del' er Anledning 
til at undersøge de tyske Cementer for, da Slaggen i 
Lande med Jærnindustri er et sall. overordentlig bil
ligt Produkt, der tilbydes til Anvendelse. Den rene 
Cement kjendes pall. at have større Vægtfylde end 
den blandede, (brændt) Kalkmel eller hydraulisk Kalk 
ved sin ringe Vægtfylde, sin Evne til at optage Kul
syre samt til at give alkalisk Vandudtræk og Slagge
mel ved sin Evne til at reducere maganoversurt Kali 
(Kamæleonvæske). Der haves saa gode Holdepunkter 
for en Undersøgelse, at der ikl<e godt kan være Tale 
om for nogen Fabrik, der vil beyal'e sit Renomme, at 
forsøge Indblanding som regelmæssig Trafik. 11' ·1 

Den første Anvendelse af Slagge foregik altsall. i, 
nogle Portland-Cementfabrikker. Senere er Sagen ind
h'aadt i et andet Stadium, -idet der i Tyskland er an
lagt Pabrikker for Slagge-Cement, eller som det der 
kaldes "Puzzolan-Cement". Fabrikken her i Landet 
har foretrukket at holde sig uden for Striden o~, 
hvad R.acenavnet bør være, idet den har valgt Navnet 
"Gefion-Cement". - Der har i øvrigt ogsaa været rejst 
I ndsige]se imod Benyttelsen af Navnet "Cement", som 
illdtil Slagge-Industriens Opkomst har betegnet et ved 
samlet Brænding og Maling fabrikeret hydraulisk 

:t) Tilvirkes, som bekjtlJldt, ~ed Oph edning af PorceJlrens
jord med Soda, Syoyl og I< ul og ind ehold er et Natrium
Alulllinium-Salicnt. 
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Bindemiddei, i hvilken Anledning man har villet ind
føre Betegnelsen "Slagge-l{alk ll i Stedet f Dr Slagge
Cement. :Men Navnet Cement er sikkert i SprDg
brugen saa liær overenssteml11end~ med Begrebet 
"hydraulisk Bindemiddel" i Almindelighed. at Navnet 
S1agge-Cemp-nt maa tilføjes SDm tredje Led til Rækken 
1. RDman-Cement Dg 2. PDrUand-Cement, hvilken 
Række altsaa vilde blive at fDrøge med Navne SDm 4. 
Tras-Cement, 5. SantDrin·Cewent Dg 6. (virkelig) Puz
zolan-Cement, hvis der DpstDd Fabrikker f Dr Findeling 
samt Blanding med Kalkmel af disse sidste StDffer. 

Slagge-Cementen kan ikke BEllv ved en løselig 
Betragtning fDrvexles med Portland·Cement, da Tøn
derne med samme Vægt, 360 'iZ Brutto., ere adskil
lig større. Det llngives, at FDrhDldet er SDm 4: 5. 
En FDrvexling skulde vel helle l' ikke kUlme finde Sted, 
selv Dm man ikke ser T ønderne, da det angives, at 
FabrikatiDnsprisen f. Ex. i Tyskland,. hVDr Slagge 
haves i Nærheden, kun beløber sig til % af PDrtland
Cementens; Slagge-Cem ent kan altsaa sælges billig. 
Begge disse ~IDmenter give Slagge-Cementen en vis 
Evne til at kDnkulTere, saa at man vel maa antage, 
at den her i Landet vil hlive repræsenteret ikke alene 
af "GefiDn", men Dgsaa af tysk ImpDrt, hvis den Dver
hDvedet viser sig at svare til de FDrventninger, SDm 
Fabrikanterne knytte til den. At der Dver f Dr et nyt 
PrDdukt altid vil være en Ængstelse hDS det kDnsu
m erende Publikum, er jo. imidlertid sikkert, og der er 
allerede ført adskillige Angreb Dg Forsvar angaaende 
Slagge-Cementen, uden derved at faa den afgj ørende 
DDm om den, SDm alene Tiden Dg Erfaringen kan 
bringe. I saa H enseende er det heldigt, at der allerede 
er gjDrt Anvendelse af Cementen her til Lands. Men 
indtil videre savne vi et egentligt HDldepunkt f Dr 
Bedømmelsen, idet de Regler f Dr Bedømmelsen af 
Ceme.nt, SDm bleve udarbejdede i FjDr ved FDreningens 
Initiativ, udtrykkelig - Dg det ik k e ved en Tilfæl
dighed - have Overskrift: PDrtland-Cemellt, hvilken 
Betegnelse strax i Begyndelsen nærmere er defineret, 
saa at derved er slaaet fast, at Reglerne ikke uden 
videre blive at anvende paa Slagge-Cement. 

Det andet Nutidsspørgsmaal er TDldlDvens Æn
dring. Der har allerede været Anledning til at nævne, 
at Cimbr;a har nedlagt sit Kridtslemmeri, fDrdi Sver' 
rig Dg Tyskland have lagt en i FDrhDld til Værdien 
meget betydelig TDld paa Varen. Da Regeringens 
TDldlDvfDrslag gaar ud paa at indføre en TDld af 1 0re 
pr. 'iZ af Cement Dg brændt Kalk, altsao. 3.60 Kr. pr. 
Td. eller f Dr Cement c. 50 % af Værdien (sDm er 
c. 2 0re pr. · u), kan man sige, at derved vilde al 
ImpDrt være fDrhindret. Venstrepartietg Ændrings
fDrslag er: TDldfrihed, saalesJes SDm vi hidtil have .haft, 
Dg GrDsserersDcietetet 110.1' anbefalet 1/4 0re, hvad der 
allerede beløber sig til hen imDd l/s af Værdien. Tager 
man i Betragtning, at 'l'yskland slet ikke m øder . DS 
m ed IndfofselstDld, Dg at Sverri g kun har 1/5 0re pr. 
'iZ (Tarif af Juni 1888), kunde der maaske være Grund 
til at blive ved denne sidste Sats, 1/5 0re, SDm vil 
give 10 % af Værdien; da Danmark, hvis Cement
industrien skal udvikles yderligere, saaledes SDm VDre 

.TDrdbundsfDrl101il synes at give Ailvisning paa, maa gaa 
Dver til at eXpDl'tere ; vilde det maaske være rigtigt 
ikke at udæske Udlandet til en altfDr høj KontratDId, 

Efter GrDsserersDcietetets Forslag ski.Ild tl Ler Dg 
Slagge til CementfabrikatiDnen samt raa Gibs være 
tDldfl"i, ligesDm hidtil, af H ensyn til Industrien her i 
Landet. Udenlandsk Ler har f Dr Tiden kun Interesse. 
for Rødvig, altsan mnaske slet ingen fremtidig Inter
esse, medens en TDld paa Slaggen utvivlsDmt vilde, 
kunne bæres, selv Dm Slaggecementen derved vilde 
blive n Dget. mindre gunstig stillet i KDnkurrencen 
med PDrtland-Cementerne. NDgen TDld, selv bIDt en 
ren Ubetydelighed, paa Slagge, ligesDm Dgsaa en TDld 
paa Gibs, vilde f Dr saa vidt være interessant, fDrdi 
man derved vilde faa Adgang til at kDntrDllere, i 
hvilket Omfang danske Fahrikker bruge 'filsætning til 

. Cementen, hvad enten . det sker f Dr at fDrbedre den, 
. eller f Dr at fylde. 

En Tarif, SDm der mellem Regering Dg Rigsdag 
er Enighed Dm, er KultDIden, der hidtil har været 
14 7/ 12 0re pl'. Td., men fDreslaas fri. Den vilde kDmme 
alle Cementfabrikkerne til GDde, særlig de P Drtland
Cementfabrikker, der have diskDntinuerlig Skaktovnsdrift 
Dg derfDr bruge fl est Kul (Cinders) til Brændingen, men 
ogsaa de Fabrikker, der have kulbesparende Ovne, sao. 
vel SDm Slagge-CementfabrikatiDnen, der jo. bruger Kul 
til Br~iidingen af Kalken. KulfDrbruget kan ved 
SkaktDvnsdrift anslans til c. 1.25 Kr. pr. Td. Cement 
Dg er altsaa eri meget anselig UdgiftspDst. 

Mankan af Dg til høre saa billige Salg af fremmed 
Cement, at man ~ selv SDm FDrbruger - kan finde 
det naturligt, at der ved ell moderat 'l'Dld blev lagt 
nDgen Dæmper paa de øjensynlig abnDrme FDrhDld, 
der have frembragt Resultatet; men i det hele taget 
vilde vist hverken FDrbl'ug61'e eller Cementfabrikanter . 
være tjente med, at al KDnkurrence blev umulig fra 
Udlandet, Dg at fDranledige dette ved en høj TDld 
vilde tilmed være ubiIligt mDd de udenlandske Fa
brikker, efter at de i en Række af A~r have fDrsynet 
DS med et saa gDdt Materiale. at Bestræbelserne for 
den indenlandske Industri kun har behøvet at væt'e 
den, at præstere nDget lige sao. gDdt. 

'fil Sammenligning gjengives nedenstaaende Middeltal 

,.; bO Paa Sigte Søndorri vning .' Cl) 

8 ~ med 
~ 

.~ af 1 C. + ... =:; 900 15000/ 5000 3 N. Sand ce 
-< ""~ .D kræver 

~ "" kg·/ocm. Navn. +> rn P Aabningor Cl) bD ~ .6 ::= pr. Dem. efter FDrløb af es> +> . ... ~ 

1.1 
Po< .;,; ~ bliver I pas- .; 

I 
;. ... brJ bO :r ' tilbawe sorer øl es> Cl) A A ro 8 % I Io % l- S 

Stem. .. IBM Gi'd!3 Nej 1'/. 24 741
/. 18.4 24.7 29.11 

Lossius. 1887 8:1.10 
" 

2 24 74 21.8 26.8 32.8 
Quistorp 1886 9 Ull n 16 24 GO 18.G 24.1 2!).G 
Hertha. . - 1889 8 n 3'/2 19 77 1

/. 15.4 19.11 -
Cimbria 1889 8 il 12 n II. 13 86'/. 22.0 26.7 32.0 
Dania .. .. 1889 7il. 11 n C.O 17 83 19.\) 26.1 -
Gefion ... 18891 11 I " 1

1
/ . 17

1
/.1 92 I 26.4 130.7 I 88.1 
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af nogle Prøveresultater fra Steills Laboratorium, der 
af vedkommende Fabrikker eller deres Repræsentanter 
anføres som, betegnende for Kvaliteten. 

Mere lnteresse knytter der sig fQrmentlig til den 
følgende, af Stadsingeniør Ambt velvilligen til DisPQ
sitiQn stillede Tabel over en samtidig Undersøgelse 
.over 8 Cementsorter, som Kjøhenhavns Magistrat har 
ladet foretage. Prøverne ere indkomne med Licita
tionsbud om Leverance i Løbet af 1890; 

tale min Taknemmeiighed over fol' :i3estyreiserne af det 
Reiersenske Fond og det Larssenske Legat, som i For
ening havde tilstaaet mig Understøttelse til Rejsen. 
Jeg benyttede Lejligheden til alle Vegne særlig at 
forhøre mig om Hayneingeniørernes Mening .om, hvor
ledes man fik den bedste Beton, et Spørgsmaal, som 
særlig interesserede mig, fordi Vandbygningsvæsenet 
den Gang til Udvidelsen af Frederikshavns Havn 
havde paabegyndt Støbning af en Del ,Betonblokke til 
Sætning af Molehoveder, og der samtidig i engelske 

Resriitat af Undersøgelse foretagen i V. Steins IUlulytlsk·kemiske I,lIbomtorimu af 8 Prøver Cemimt; 
indsendte i Begyndelsen af Januar 1890. 

Alknlitet. 1 Grain re-
. ". . 

Pall, Sigte med Sønderrivning • G4 Ul _ ~.o 

Ul Navn "'~ til 
~ ~ Forbrugt·) ducerede ~ . .~ ~ 

900 I 5000 I 5000 af 1 C. + 3 N. S. ::: ~ .~ ~ ~.~ 
0>'><: (ikke meddelt Kub.cm• af Milligr. af cl 'l> .... CD ~-= kræver kg./oom. ~ te zs ~'" Aabnin~er pl'. Dom . '/lo-N orm al- .... 'l> .><:.- til;::! 

~~ Laboratoriet. m:mgano- ....... 0>..0 efter Forløb af ~o ~ 

8~ 
- bliver tilbage I passerer syre. vers, Kali. ..., 

7 Dage. I 28 Dage. fil % I 0;0 % 
" 

A Stern ....... , . 3.9 2,5 Ja. 10 Nej. 2 23 75 18.8 25,8 
B Cimbl'ia •• f •• . . 3.6 1.5 

" 
7 

" 
O 9 91. 21.0 27.2 

C (~uistorp ....... 4.3 0.8 
" 

11 . 7 22 71 17,0 24.9 
D Lomma ........ 3.7 1.6 

" 
11 

" 
O 15 85 17.9 24.4 

E Gefion ........ 9.9 c.78.0 Nej. 12 ' 
" 

l/~ 7 92'/~ 21.8 28.2 
F Lossiu8 ....... 4.1 1.1 " Ja. 9 

" 'I, 11'/. 88 24.0 29.& 
G Dania ...... .. 4.1 1.1 

" 
10 ".1. '/, 11 88'/. 22.0 28.1 

H Bredow ........ 3.8 , 0.9 
" 

8 
" " 5 23'/. 71'/. 18.7 28.8 

/ / / I I /, / I Normal Portland-Cement c.4.0 0.79 2 10 90 16 kan give: A c. 6.25 il 2.80 " iL 24 n - , 

.) Prøven foretaget med et vandigt Udtræk af 0.0 Gram Cement. 

Ved Tildannelsen af Prøvestykkerne krævedes der 
til A-D og F-H (o: PQrtland-Cementerne) 10 % 
Vandtilsætning, medens Prøven E (o: Slagge-Cementen) 
krævede 8 %. Prøven for Gefion-Cementen el' i 
:rtlangel af specielle PrøveregIer foretagen efter 
de for Portland-Cement gjældende. 

Med Hensyn til Udførelsen af Cementprøver skal 
det her noteres, at man i den nyere Tid ved Berliner 
Laboratoriet kan faa udført sammenlignende Prøver 
ogsaa over Modstanden mod Afslibning ,paa en Smer
gelskive , mod Ødelæggelser ved Temperaturskifter 
(Frost) .og endelig mod Opsugning af Vand, som navn
lig vil kunne have særdeles stor Betydning for Be
tonens Varighed i Søvand, dersom dette ved at cir
kulere i Massen kan destruere den paagjældende Ce· 
mentsort. ' 

Af de anførte Tabeller over Styrkeprøver frem
gaar det, at vore indenlandske' Cementer staa paa 
Højde med de indførte; men ved en lille Toldbeskyt
telse er der intet i Vejen fol', at vore Fabrikker 
kunne faa Haad til at præ'stere noget endnu bedre, 
og derved sikre sig hele vort eget Marked. Alene 
Em yderligere Finmaling vil afgjøre Sagen til deres 
Fordel, idet man her til Lands, ligesom i alle andre 
Lande, let vil kunne stemme Publikum for det. hjem
lige Produkt. 

For 3 Aar siden havde jeg Lejlighed til at fore
tage en Rejse for at bese forskjellige uuenlandske 
Vandbygningsarbejder. I Forbigaaende maa jeg ud-

Tidsskrifter indeholdtes Beretninger om nQgle større 
Betonarhejder, " der efter faa Aars Forløb vare Ims" 
sable; m a a s k e dog kun fordi Portland-Cementen 
havde indeholdt mere Magnesia, end , der kan anses 
fQr godt. . 

De Oplysninger, jeg fik, vare imidlertid af meget 
broget Indhold. Jeg begyndte i Venedig, hvor man 
ansaa Portland-Cement fQr en ulastelig Vare til Vand" 
bygningsarbejder og end ikke havde lagt Mærke til de 
allarmerende engelske Beretninger. I Genua saa jeg 
de kolossale BetQnarbejder til den ny Havn, hvortil 
der brugtes mager Kalk .og Puzzolun, og da jeg fol'" 
talte, at jeg i Venedig havde hørt Portland-Cementen 
rost paa PuzzQlanens Bekostning, fik jeg til Sval' et 
Ordsprog, der i Oversættelse lyder: "Man skal aldrig 
spise Kager, naar man ikke har Kager. " Transporten 
af Puzzolan til Italiens Østkyst vilde nemlig blive f .ol' 
bekQstelig, til at den kunde konkurrere med PQrtland
Cementen. Min personlige Mening var i øvrigt, at 
Venetianerne havde Ret, idet Puzzolan-BetQnblokkene 
syntes temmelig bløde, selv naar de kunde taaIe at 
sættes ud. Der kunde uden Tvivl af samme Materiale 
have været lavet bedre Beton, blot ved at pulverisere 
puzzolanen noget, 'hvilket ikke kan være nogen meget 
dyr Foranstaltning, da dens Korn ikke ere meget 
haarde, men - som de cirkl1lerende Prøver udvise 
- det skete ikke. I MarseilIe gjorde Betonen et 
overordentlig godt Indtryk, sammensat af gQde Skærver, 
godt Sand .og Ilydl'Uulisk Kalk (Chaux du Teil) og 
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man fremhævede stærkt dens Fortl'in frem for Betonen 
i Genua. I Boulogne s. 1l1. brugte man atter PortIand-Ce
ment og Betonen gjorde et meget godt Indtryk. Jeg 
havde tillige Lejlighed til at bese Cementfabrikken 
(DemarIe, Louquety & Cie.), som er en af de største i 
Verden; allerede i 1878 produceredes hen ved 700000 . 
Td. aarlig. I Dunkerque saa jeg Ombygningen af de 
store ny Anlæg, der have lnaattet ombygges, inden 
de toges i Brug, fordi den anvendte ~rørtel - af 
PortIand-Cemeut - befandtes at være kassabei, ma-a~ke 
fordi Cementen havde været slet, maaske lmn, fordi 
Arbejdet var slet udført. I Antwerpen anbefaledes 
Mørtel af hydraulisk Kalk med T~as o. s. v. Jeg fik 
saaledes en Anbefaling for enhver tænkelig Sort Beton 
og uddrog deraf den Moral, at der vist lige sall. godt 
af vor egen Cement, Sand og Skærver maatte kunne 
laves en Beton, der overgik alt andet i Verden. Der 
synes selv for en rolig Betragtning ikke at kunne an
føres noget imod Muligheden deraf. Det maa, naar 
Talen er om at tilberede god Beton, i øvrigt ikke over
ses, at dertil fordres ikke alene gode Materialier, men 
ogsaa godt Arbejde og en god Behandling tmder 
Hærdningen. Et Cirkulære fra de tyske Puzzolan- (;>: 
Slagge-) Cementfabrikkers General-Agentur siger ret 
træffende herom, at Cementarbejdet maa behandles 
som en "nyplantet Blomst", der i Begyndelsen holdes 
fugtig og derefter i nogen 'fid beskyttes mod Sol og 
hurtig Tørring. 

Der er kun et Punkt endnu som jeg skal berøre, 
nemlig Spørgsmaalet om Tønder. Det kan ganske 
vist siges, at det kun kan være en Støttf! for vore 
Portland-Cementfabrikker, at Publikum tvinger dem' 
til tillige at anlægge og drive et Tøndebinderi, der 
selvfølgelig drives saaledes, at det forrenter sig. Men 
det er vanskeligt at se, hvad Nytte Publikum har 
deraf. Tønderne kunne ikke sendes som tomt Retur
gods, 'de forblive altsaa for største Delen pall. For
brugsstedet, der oversvømmes med dem, sall. at de 
ere saa godt som værdiløse. Man Rer dem solgte til 
en Pris af 10 eller 5 0r,e pr. Td., eller Bygherren 
maa forære dem bort for at blive af med dem. Be
kostningen, som er c. 1.20 Kr. pr. Td., eller omtrent 
l/s af Fabrikkens direkte Udgift pall. en Tønde Cement, 
el' altsall. omtrent tabt, fordi Publikum ikke kan vænne 
sig til Sække. Det er indvendt her i Foreningen, at 
vort Klima egner sig ikke til at oplægge Cement i Sække 
paa aaben Arbejdsplads, og det er sandt; men det 
maa tilføjes, at det samme gjældel' 'føn der. Det an
tages ofte, at Cementtondel'lle spilde mere ved Trans
port end Sækkene, men det er en Fejltagelse. For
skjellen er den, at Tønden, naar den rulles, tegner 
sin Bane paa Jorden, uden derved at genere de til
stedeværende, medens, Sækken udsender en yderst ge
nerende Støvsky, idet den tages paa Nakken, men der
efter forholder sig passiv under Gangen. Ved Sække 
vilde der ofte vindps nøjagtigere Tilmaaling til Blan
dingen, idet de kunde faas afvejede som l/S Td. eller 
mindre, lige til at anvende i l Blanding. J eg tror 
derfor, at jeg tør raade til at forsøge ved Indkjøb af 
Cemeqt ~t forbElholde/ &t (len løveres i Sæl~kø og saa-

ledes, at Fabrikk,en skal have Sækkene returnerede. 
Der vil sikkert tjenes en Slump Penge pall. den Maade, 
baade for Kjøber og for Sælger. 

Ved Foredraget cirkulerede følgende Prøver: 
Fra Hertha: Mergel, slemmet do. og Cementldinker_ 
Fra Rodvig: Limsten, svensk Ler, blandet Masse og 

Cementklinker. '. .. . . ' N J • t '. ', . .! " ' 

Fra Cimbria og Dania: Ler, ' Kridt, slemmet Masse, , 
Cementklinker , forbrændt (smeltet) Cement og 
slemmet Kridt (Dania), 

Fra Aalborg: Ler og Kridt. 
Fra Gefion: Gralluleret Slagge, pulveriseret dn., sigtet 

Kalk og færdig Slaggeeement. ' 
Udenlandske Prøver: Rød Puzzolan, Beton af do., 

hvid Puzzolan, Beton af do., Chaux du Teil og 
umalet Tras. 

Efter Foredraget udtalte 
Ingeniør Alex. Foss: J eg vilde gjærne knytte 

nogle ganske korte Bemærkninger til Hl'. Poulsens Ud
talelser. 

Med Hensyn til den ny Ovnkonstruktion, som 
frembyder saa stor Interesse for Cement- og Kalkin
dustrien, .skal jeg blot bemærke, at det el' af væsentlig 
Betydning ved Schøfer-Ovnen, at Brændings7.0nen ligger 
ikke under, ' men over Indfyringen. ' Ved den konti
nuerlige Skaktovn af Dietsch's Konstruktion, som har 
vundet stor Udbredelse, kan man ligeledes brænde \ 
kontinuerlig, men her skal Cementen bringes fra 
'Forvarmeren til Smelterummet ved Haandarbejde under 
samtidig Tilsætning af Kul, saaledes at Kullene ' og 
Cementen følges ad, indtil Sintringen fOl'egaar. Som 
Følge deraf er der Kul paa det Sted, hvor selve Sin
tringen finder Sted, og hvor Bevægelsen skal finde Sted, 
og sall. vil Massen ofte ikke glide, men brænde fast. 
Det har man undgaaet ved denne Ovn, ·hvor man har 
skaft'et sig frit Rum, idet Massen efterlader et lille 
hult Rum, hvor der er Plads til Kul. Flammen slaar 
saa op i det indsnævrede Brændingsrum, og ved den 
højeste Temperatw' er der ingen Kul, men en jævnt 
fordelt Flamme. Naar Massen naar ned til Under
kanten af Brændingsrummet, rører den ikke mere ved 
Ovnens Vægge, føl' ved et Punkt, hvor den allerede 
er saa meget afkølet, at en Fastbrænding ikke kan 
befrygtes. 

Med Hensyn til det økonomiske Resultat, som 
foruden Cementens Kvalitet er afgjørende f(lr Sehøfer
ovnens Betydning, har denne Ovn givet som Re
sultat, at der brændes med 12 % Kul, d. v. s. 12 
Kg. Kul til 100 Kg. færdig brændt Cement, medens 
man ved Dietseh's Ovne i det bedste Resultat, som 
findes opgivet, har 13 Procent. Men dette sidste Re
sultat er kun angivet fra en enkelt Fabrik, og andre 
have ikke naaet saa gode Resultater, saa at Dietscher
Ovnens Brændselsforbrug maa regnes gjennelnsnitlig 
til 15 %. Schøfer-Ovnen er endnu ikke benyttet til 
1\alk, men det el' indlysende, at ogsas fol' l{alken vil 
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den kunne gjøre udmærket Nytte, og den vil rimeligvis 
ogsaa her give lige saa fortrinlige økonomiske Resultater. 

I Anledning af Foredragsholderens Bemærkning 
om Kuglemøllerne , at man paa Dania ikke ha'r 
været tilfreds med en K uglemølle, skal jeg ikke und
lade at oplyse, at den tekniske Bestyrer af Fabrikken 
for faa , Dage siden meddelte mig, at de nu vare vel til
fredse med den, endda det er med den mindre Mølle, som 
de der have. Det, som udmærker Kuglemøllerne frem 
for de tidligere benyttede Formalingsapparater , er 
Samlingen af en Række :Maskiner i en enkelt Knuse
maskine, sall. at Cementen knuses, finmales og sigtes i 
en Maskine. Det har ogsaa ført til, at den har vundet 
meget betydelig Indgang, og en af de af Hr. Poulsen 
omtalte Fabrikker, Groschowitz, er f. Ex. i denne 
Tid i Begreb med at gaa over til Kuglemøllesystemet. 
, J eg skal end videre føje et Par Bemærkninger 
til de fremkomne Udtalelser om Slagge-Cementen. De 
danske Fabrikker have ikke været synderlig forsigtige 
med Valget af Firmanavne, idet de kalde sig Cement
fabrikker, og det samme gjøl' den ny Slagge-Cement
fabrik. I daglig Tale er en Del af Publikum ikke 
rigtig klar over, at der er en væsentlig Forskjel pall. 
Portland·Cement og Slagge-Cement; men ligesom man 
i Tyskland har været forsigtig og raabt Vagt i Gevær, 
maa man være forsigtig med hos os at knæsætte 
Slagge-Cementen og erklære den lige berettiget med 
Portland-Cement. Portland-Cementen har næsten over
alt fortrængt de tidligere Cementsorter, der fandtes, 
navnlig Roman-Cementen, og særlig pall. de store Handels
markeder har Portland-Cementen med Lethed fortrængt 
alle andre Sorter, og det med fuld Ret, fordi Portland
Cernent altid kan fremstilles i stadig samme Kva
litet og desuden er ganske anderledes holdbar, og 
lJegge disse Egenskaber ere af største Betydning for 
en Handelsvare. 

Slagge-Cementen derimod fremkommer ved Blan
ding af pulveriserede J ærnovnsslagger og brændt pulver
læsket Kalk. Detle rummer først den Fare, at Fabrikken, 
som modtager ,sine Slagger fra Udlandet, ikke altid faar 
Raamatel'iale af samme kemiske Sammensætning. Slagge
Cementfabrikken kan aUsaa ikke, saaledes som Portland
Cementfabrikken, være ' Herre over sit Materiale. Der
næst bestaar en Del af Cementen af Kalkhydrat, og 
derved faar Cementen en 'Vis Lighed med Roman-Ce
ment, som ogsaa indeholder en Del umættet Kalkhy
drat, Hoyedgrunden til, at den tidligere benyttede 
Homan-Cement er bleven fortrængt af Portland-Ce
menten, ligger netop deri, at Roman-Cement Fabrikanten 
ikke kunde stole paa sit Raamateriale. Dette var en 
af Naturen foretagen Blanding af Kalk og Ler af 
vexlende Sammensætning, og Fabrikationen bød intet 
Middel til at korrigere Sammensætningen. Dette sker 
imidlertid aUid i Portland-Cementfabrikationen, og 
derfor kån denne give ' et konstant paalideligt Produkt. 
Dertil kommer, at Roman-Cementen paa Grund af 
den svage Brænding ikke var holdbar, ' medens Port
land-Cementen ved fornuftig Behandling kan gjemmes 
og transporteres i lang Tid uden at tage Skade. 

N allr Foredra!?,sholderen ri!?tig fremhiBvedo, at de 

Bestemmelser, som gjældo fol' Portland-Cement, ikke 
maa overføres til at gjoolde for Slagge-Cementen, turde 
dette være noget, som el' nødvendigt at betone stærkt, fordi 
Slagge-Cementfahrikanterne ville benytte den teknisko 
Forenings Normer' for at konst.atere deres Produkts 
Egenskaber. Derved kan gansko vist konstateros, at 
Cementen opnaar en Styrke,' som ikke E!r at foragte; 
men Spørgsmaalet er, om den ogsaa besidder alle 
Portlanu-Cemelltens andre Egenskaber, og ,navnlig, 
hvorledes den vil vise sig i Fremt.iden. Vi ved, at 
Portland-Cement, fremstillet af det rette Materiale, stadig 
tiltager i Styrke og holder sig, nallr den en Gang 
har naaet en bestemt Styrke. :Men vi har ogsaa 
set, at Portland-Cementfabrikker, som arbejde med, 
dolomitisk Raamateriale, have fremstillet Cementsorter, 

. som, skjønt de i Begyndelsen gav smukke Hesultnter, 
senere begyndte at svmkkes, ikke fordi de havde for 
stor Kalkindhold, og derfor bulnede, men fordi de 
indeholdte Magnesia, som pan et vist Stadium virkede 
svailCkende, destruerende paa Cementen. Ved ny FOI'
sogsrækker, som ere udførte i Tyskland, og som bleve 
offentliggjorte pan Aarsmødet i Aal' i "V erein deutscher 
Portland-Cementfabrikanten", er det paavist, at Cement
sorter , der indeholde en Tilsætning af over 4 0/0 
Magne!'!ia vel i den første Tid kunne have en høj Styrke 
efter Normerne, men efter nogen 'rids Forløb atter 
tabe sig, og at en saadan Cement er farlig at bruge. 
Man .har tidligere troet, at man ved at tilsætte l\'Iag
nesia usta skulde forbedre Portland-Cementen, men 
det har altsna vist sig kun at. vrore en øjeblikkelig 
Forhedring og fol' den følgende Tid at rumme en 
stor Fare. Nu indeholder Portland-Cement, fabrikeret 
af de rigtige Stoffer, ikke Magnesia, hvil!,et derimod 
i Almindelighed el', 'rilfældet med Slagge-CementerIlt:l, 
meIl det viser altsaa netop, at en Cement godt kan 
tilfredsstille Normerne og dog være slet. Der ligger 
saaledes ingen Garanti for Slagge-Cementen deri, at den 
tilfredsst.iller N ormel'lle. 

Med Hensyn til et lille Spørgsmaal, Foredrags
holderen nævnede, at der skulde være Gi'und til at 
lægge Told pan Gihsen, for at Cementfabrikkerne ikke 
skulde benytte den i st.or Udstrækning, turde det 
maaske bero paa en Misforstaaelse. Cement.fabrik
kerne benytte ganske vist en ringe Mængde Gibs, 
men det er for dyrt et Materiale til, at de med For
del skulde an'vende det i store Masser i deres Fabrikata. 
Gibsens Virkning i Cementen er den, at den giver 
Cementen en længere Størkllingstid. Grunden , hertil 
er det ikke lyklcedes at opklare. 

Maa jeg muaske endnu kun tilføje, at Folk" som 
ere interesserede i Cementindustrien, kun kunne være 
Foredragsholderen særdeles talmemlig for det gode 
Indlæg, han gav med Hensyn til Sækkes Indførelse 
som Emballage. 

, Foredragsholderen, Ingenior Poulsen: Jeg vil 
blot oplyse angaaende KIlglemøllen paa Dania, at jeg 
virkelig ved mit Besøg paa Dania i Efteraaret fik den 
Besked, at de satte ikke megen Pris paa Møllen; 
herefter at drøfte Sagen videre, lader sig vel ikke 
g;jore, saa , yi ville ljlde det. Punkt falqe, 
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I Anledning af Ingeniør Foss' Udtalelse om at 
"knæsætte Slagge-Cementen" skal jeg bemærke, . at 
jeg udtrykkelig sagde, at dersom det viser sig, at den 
har en Fremtid for sig, kunne vi kun være glade over, 
at den el' kommet frem og bliver prøvet; men en Af
gjørelse fl.f Spørgsmaalet indlod jeg mig ikke paa, (la 
vi for Tiden ikke have nogen Maalestok til Sammen
ligning mellem den og Portland-Cement. Sao. nævnede 
Ingeniør Foss, at der var en vis Risiko forbunden 
med Slagge-Cementen, fordi man kunde faa mindre 
konstante Sammensætning'er af Slaggen. I den Hen
seende kan jeg efter tilfældige Oplysninger fra" Gefion" 
meddele, at der for denne Fabrik ligger en vis Ga
ranti deri, at d en indfører sin Slagge fra en meget 
stor Fabrik for Levering af pulveriseret Slagge, som 
faar sit Raamateriale - granuleret Slagge - fra 
flere forskjellige J ærnværker i Egnen ved Ruhrort. 
Denne Fabrik , der maler med 22 franske Kværne og 
kan levere 92 'l'ons pulveriseret Slagge pl'. Dag, af
leverer som Produkt en Blanding af de forskjellige 
Slagger, hvori der altsaa er en vis Sandsynlighed for, 
at F ejlene i de enkelte Leverandørers Slagge ville 
hæve hinanden. Lignende Forhold kunne paavises ved 
Portland-Cemont, der tilvirkes ved den vaade Methode. 

. Naar der er slemmet i Bassinet, undersøges det, hvor
ledes Sammensætningen er bleven, og skulde der være 
en ubetydelig Fejl i en eller anden Retning, saa 'op
hæves den i den meste Slemming i samme Bassin ved 
en forsæt1ig l<'ejl i den modsatte Retning. 

Angaaende Spørgsmaalet om, hvorvidt Gibs yar 
en ønskelig Tilsætning eller ej, var det - ikke ri1in 
Mening, at man kunde risikere, at Cementfabrikkerne 
skulde indføre Gibs af samme Grund, som de i Tysk
land have tilsat Slagger, altsaa til Brug som et bil
ligt ·Fyldstof. Gibsen tih.ættes jo imidlertid, trods 
sin højere Pris, i nogle Fabrikker for at kurere Pro
duktet for altfor hurtig Hærdning, men Foreningen af 
tyske Cementfabrikker har udtalt sig for - og der er 
Fagmænd, som have udtalt sig for - at en Tilsæt-
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ning af mere end 2 % skulde ikke VfOre tilladelig; 
selvom Produktet trængte til mere end 2 0/0' sao. 
burde det ikke tilstedes, at det fixes op med Tilsæt
ning af Gibs og sælges som daddelfri Portland-Ce
ment. En saadan Vare med mere end 2 . % Gibs 
skulde altsIla tvinges til at antage et andet Navn, da 

. væsentlige Fejl ved Ceme'nten ikke uden videre burde 
tillades ophævede ved Gibs. Da Sagen var under For
handling i den tyske Cement-Fabrikant-Forening, stemte 
en enkelt Fabrik - nemlig Stern - endogsaa imod, 
at det overhovedet skulde være tilladt at tilsætte Gibs. 
Jeg kan derfor ikke komme bort fra den Anskuelse, 
at det vilde VfOre ret hyggeligt for Forbrugerne at 
vide, i hvilket Omfang de enkelte Fabrikker anvende 
Tilsæt.ning af Gibs for at gjøre deres Fabrikat sælgeligt. 

Ingeniør Foss: Det er ikke ubetinget saa glim
rende for Slngge-Cementfabrikanterne i Tyskland som 
Ingeniør 'Poulsen synes at tro. J eg talte saaledes for 
nylig med Direktøren for en Fabrik, der producerer 
60000 Td. Sl;gge-Cementaarlig, nemlig Braunschweiger
Puzzolan-Cementfabrik. DenneFabrik har nylig forandret 
sit Navn til Braunschweiger Cement-Werke og 
har samfidig begyndt at bygge en P o r tI a n d -C e m e n t 
Fabrik for 120000 'rd. aarlig i Forbindelse med den 
gamle . "Puzzolan lt

- eller Slagge-Cement Fabrik. ' Di
rektøren udtalte: "Jeg vil hellere sælge 200000 Td. 
Portland-Cement end 60 000 'l'd. Puzzolan -Cement: 
"Die Leute woIlen das nicht." 

Foredrllgshohleren, Ingeniør Poulsen: J eg tror, 
at jeg i mit F oredrag allerede berørte, at et nyt Pro
dukt, som Slagge-Cementen, sikkert vil blive mod
taget med stOl' Forsigtighed af Publikum. Det stem
mer altsas med de Ord, Ingeniør Foss citerede. 

Ticeformuuden , Professor Holmberg : Jeg vil 
tillade mig paa Forsamlingens Vegne at takke Inge· 
niør Poulsen, fordi han hai' bragt denne Sag paa Bane 
her i Aften, for de mange interessante Oplysninger, 
han har givet, og den smukke Maade, hvorpaa han 
har fremstillet dem for os. 

':' .r.: . 

,. . . 
Oversigt over Driften af forskjellige Vandværker i Landets Kjøbstæder 

for Regnskabsaaret 1889. 
, l' 

Af Stadsingeniør Jochimsen. " 

Idet jeg nedenfor fremstiller en Oversigt over 
Driftsforholdene ved Vandværkerne i Landets Kjøb
stæder, som er samlet i Overensstemmelse ined de 
Oplysninger, jeg har modtaget fra de vedkommende 
Vandværksbestyrelser , skal jeg tillade mig til sannne 
at lmytte følgende Bemærkninger. 

Det el' lykkedes mig denne Gang at faa optaget 
med i Oversigten R,ingsted Vandværk. Derimod har 
jeg ikke lnlllnet faa Op~ivel~ei'ne OIg Driften af Næstved 

Valldværk, som har været i regelmæssig Drift i 1889. 
Næste Aar haaber jeg, at det maa lykkes mig at sup
pJere Oversigten saavel med Næstved som med Sla
gelse Vandværk. 

Af Oversigten vil det ses, at Anlægssummen + 
Udgift til senere Udvidelser for de forskjellige Vand
værker varierer fra 12.80 Kr. pr. Individ for Aalborg 
til 45.31 Kr. pr. Individ for Ringsted, medens Middel-
tallet er 2iq 1;1 Irr. pl'. Individ. For Byer meq 
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